
Zpravodaj města Bzenec I 15. prosince 2022

Na slovíčko…
Vážení Bzenčané,
dovolte mi vás přivítat na stránkách 
našeho prosincového zpravodaje. Ně‑
kolik týdnů před psaním těchto řádků 
proběhla první schůze nově zvolené‑
ho zastupitelstva. Tam byl do funkce 
neuvolněného místostarosty zvolen 
pan Miroslav Goliáš, do funkce ne‑
uvolněné místostarostky paní Irena 
Koukalová Uličná. Dalšími členy rady 
pak pánové Pavel Hartman a  Petr 
Kalnický. Na pozici starosty města 
byla navržena má osoba. S ohledem 
na vámi ve volbách projevenou důvě‑

ru jsem tuto nominaci se vší pokorou 
přijal. Děkuji však všem občanům, 
kteří k volbám přišli. A to bez ohledu 
na to, komu jste dali svůj hlas. Jak 
hojná účast naznačuje, Bzenčany věci 
veřejné zajímají. Z toho mám velkou 
radost. Jakkoliv je volba rady rozhod‑
nutím většiny zastupitelů, věřím v po‑
zitivní práci zastupitelstva jako celku 
bez ohlížení se do minulosti.

Jak napověděly volební programy, 
je zapotřebí řešit otázku bydlení a ne‑
jen proto je nutno ihned pokračovat 
s přípravami nového územního plá‑

nu .  Předává‑
n í  p o d k l a dů 
a  komunikace 
s pořizovatelem 
a  zhotovitelem 
již probíhá. Ak‑
c e n t o v a n ý m 
tématem je i do‑
prava a bezpečnost občanů s ohledem 
na vyústění dálnice D55 v našem ka‑
tastru. Již proběhla nová navazující 
jednání s Policií ČR o její větší přítom‑
nosti a také s ŘSD o kompenzačních 
opatřeních na naší průtahové silnici. 

se starostou Erikem Ebringerem

pokračování na straně 2



Soutěž o Parlamentní víno
Vítězové celkem sedmi kategorií pře‑
vzali 3.11.2022 v Poslanecké sněmovně 
ocenění z rukou předsedkyně Markéty 
Pekarové Adamové.
Odborná komise vybírala ze šestasedm‑
desáti vzorků. Soutěž Parlamentní víno 
je určena pro odrůdy Ryzlink vlašský 
a rýnský, Chardonnay, Pálava, Fran‑
kovka, Rulandské modré a sekty. Vinaři 
mohli přihlásit pouze taková lahvová 

vína, která byla oceněna v Salonu vín 
Národní soutěži vín ČR 2022 stříbrnou 
nebo zlatou medailí. Vítězná vína získala 
právo nosit označení titul Parlament‑
ní víno 2022 nejen v letošním roce, ale 
i později.
Vinařství Kněží hora ze Bzence ovládlo 
kategorii Ryzlink rýnský stejně jako ka‑
tegorii Frankovka se svým barriquovým 
výběrem z hroznů. Vítězstvím se může 

pyšnit také Chateau Bzenec, a to díky 
svému brutovému sektu. Zlatá jsou i vína 
Štěpána Maňáka ze Žádovic, a to ve dvou 
kategoriích, Chardonnay a Rulandské 
modré. Na Břeclavsko si nejvyšší ocenění 
přivezli za Ryzlink vlašský Miroslav Vo‑
lařík z Mikulova a za Pálavu Vladimír 
Tetur z Velkých Bílovic.

Zdroj: Hodonínský deník

→  Proběhlo jednání na Krajském ředitel‑
ství policie Jihomoravského kraje ohled‑
ně možnosti zřízení služebny a POL 
POINTU a dopravní policie ve Bzenci.

→  V rámci energetických úspor byl přijat 
návrh zhasínat efektní osvětlení budov 
– zámku, kaple, kostela ve 22.00 hodin. 
Dalším krokem bude snížení počtu 
svítících lamp na náměstí.

→  Zpracovávají se technické listy po‑
třebné pro energetický audit a žádost 

o dotaci. Následovat budou další kroky 
vedoucí k výměně veřejného osvětlení 
za úsporné LED zdroje.

→  Proběhla schůzka mikroregionu Bze‑
necko, kde zazněl návrh na společné 
zřízení městské policie, která by měla 
na starosti obce mikroregionu.

→  Plánuje se výměna odpadkových košů 
ve veřejném prostoru.

→  Řeší se projekt na přístřešek na zastávku 
u parkoviště vedle zámku.

→  Projekční kancelář zpracovává ener‑
getickou náročnost budov v majetku 
města Bzence pro vytvoření projektů na 
zateplení objektů, výměny oken a další 
pro podání žádosti o dotace z projektu 
snižování energetické náročnosti.

→  Zahájila se oprava chodníků a kanali‑
zace v ulici Na Špitálce.

→  Probíhají jednání s ředitelem ŘSD Brno 
o možnosti vybudování kruhových 
objezdů na silnici I/54.

Je nutno posílit informovanost a práci 
s veřejností, zlepšení jste snad už mohli 
zaznamenat alespoň na sociálních sítích. 
K zpřístupnění zámku je nutno sanovat 
stropy, projekt se dokončuje. Poté bude 
možné zahájit přípravy a diskuse ke kon‑
krétní náplni jednotlivých budov. Vzhle‑
dem k celosvětové ekonomické situaci je 
o to nutnější využívání dotačních progra‑
mů, na které je potřeba se zaměřit. Snahy 
o úspory se však nesmějí dotknout běžné 

údržby a oprav, tedy např. oprav ulic.
Co se týká investic na příští rok, zastu‑

pitelé podali své návrhy, a tak se v rámci 
právě připravovaného návrhu rozpočtu 
těším na věcnou diskusi na nadcháze‑
jícím zasedání 19.12.2022, kam vás sr‑
dečně zvu. O konkrétních krátkodobých 
i dlouhodobých investičních záměrech 
Vás budeme informovat v dalších číslech 
s ohledem na návrhy zastupitelů, výsled‑
nou podobu chystaného rozpočtu i na 

probíhající jednání s dotačními poradci.
Přeji příjemné čtení a možná na shle‑

danou v příštím zpravodaji, kde již však 
plánuji upustit od tradice úvodního slo‑
va a fotoportrétu na titulní stránce. Rád 
bych vám popřál poklidné vánoční svát‑
ky a do nového roku především opravdu 
hodně zdraví.

Erik Ebringer
starosta města

Informace o výsledku voleb 
do zastupitelstva města

Aktuality z města

VOLEBNÍ STRANA ABSOLT. 
HLASY POČET MANDÁTŮ HLASY PRO 

KANDIDÁTA KANDIDÁT/ZASTUPITEL

VOLBA PRO MĚSTO 7 655 hlasů
29,68 %

854 EBRINGER Erik Ing. arch.

607 GOLIÁŠ Miroslav

604 VARJAN Petr Mgr.

561 VRATISLAVSKÝ Vít Ing.

530 VARGA Martin Ing. BA.

Nestraníci 3 092 hlasů
11,99 %

417 ČERNÝ Ivan Ing.

375 BEZCHLEB Jan Ing.

Starostové a osobnosti 
pro Moravu

2 788 hlasů
10,81 %

357 HAPLA Dušan Ing.

257 JURAS Milan st.

Wonder WOMEN 
ze Bzence

2 156 hlasů
8,36 % 396 KOUKALOVÁ ULIČNÁ Irena

KDU - Československá 
strana lidová

1 968 hlasů
7,63 % 290 ČEJKA Pavel

Občanská 
demokratická strana

1 751 hlasů
6,79 % 287 HARTMAN Pavel

BZENEC SRDCEM 1 585 hlasů
6,15 % 354 JANOVSKÝ Petr Bc.

SPORT A KULTURA 
PRO BZENEC

1 470 hlasů
5,70 % 201 ŠKODÍK Libor

Moravané 1 383 hlasů
5,36 % 246 KALNICKÝ Petr
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ZÁŘÍ
Září už je v kalendáři,
slunce ještě hodně září.
Letí však pryč vlaštovičky,
děti jdou zas do školičky.

Kolektiv učitelek s radostí 
vítá děti v MŠ I

Kontrolní výbor a jeho obsazení
Na prvním ustavujícím zasedání nově 
zvoleného zastupitelstva proběhlo něko‑
lik nutných bodů, které takovéto jednání 
musí řešit. Kromě zvolení nového vedení 
a zvolení předsedy a členů finančního 
výboru mělo dojít ještě k jedné důležité 
záležitosti, a tou bylo povinné ustavení 
kontrolního výboru. A jak toto ustavení 
dopadlo?

Kontrolní výbor je ze své povahy, jak 
už název vypovídá, orgánem zastupi‑
telstva, který jeho činnost kontroluje. 
Přesněji kontroluje nejen zastupitelstvo, 
ale i  radu, finanční výbor, komise či 
samotný městský úřad, krom toho mu 
také zastupitelstvo může vymezit další 
pravomoci. Z logiky věci vyplývá, že by 
kontrolu měla provádět zvolená men‑
šina, tedy opozice. Proč by přeci chtěla 
koalice kontrolovat sama sebe? Je tomu 
tak běžně včetně minulého období, proto 
naše trojkoalice Bzenec společně navrhla 
prostřednictvím Ing. Ivana Černého ná‑
sledující schéma:

V kontrolním výboru bude poměr 3:2 

pro současnou opozici, stejně jako měla 
minulá opozice v roce 2018

Do kontrolního výboru za nás no‑
minujeme p. Pavla Čejku (KDU ‑ČSL), 
Ing. Dušana Haplu (SOM) a Jaroslava 
Váňu ml. (Nestraníci)

Toto schéma bylo novým vedením 
města shozeno ze stolu. Nebyl uveden 
žádný důvod, proč tomu tak bylo, kromě 
tvrzení místostarosty Miroslava Goliáše, 
který uvedl, že minulá opozice většinu 
v  kontrolním výboru neměla. Takové 
tvrzení je ovšem lež, jelikož byli opozicí 
v r. 2018 nominováni pánové Mgr. Pavel 
Jakša (ODS) na předsedu výboru, dále 
Vojtěch Koukal (tehdy Volba pro město) 
a Ing. Miroslav Šivel (Moravané). Tato 
nominace byla schválena a opozice mohla 
legitimně skrze kontrolní výbor činnost 
orgánů kontrolovat, navíc měla rozšíře‑
nou působnost usnesením zastupitelstva. 
Této zákonné možnosti ovšem nevyu‑
žívala. Schéma 2:3 si tedy nové vedení 
nijak neobhájilo, ačkoliv naše logické 
argumenty byly předloženy.

Současná koalice se rozhodla jít cestou 
kontroly sama sebe a zamezení kontroly 
na nich nezávislou opozicí, a to bez udání 
jakéhokoliv důvodu a nepochopitelným 
mlžením. Jak tuto situaci interpretovat 
je na Vás, ovšem při zjištění faktů je zna‑
telná jednoduchá věc:

Současné vedení města NECHCE být 
kontrolováno a podrobováno drobno‑
hledu jiných.

My samozřejmě situaci nenecháme 
vyšumět a budeme se ptát, proč tomu 
tak bylo a jestli současné vedení plánuje 
sjednat nápravu a nejít proti zásadám, na 
kterých byl princip samosprávy vystaven. 
Uvidíme, držte nám palce.

Za Bzenec společně
Ing. Ivan Černý

Ing. Dušan Hapla
Pavel Čejka

Ing. Jan Bezchleb
Milan Juras st.

Jaroslav Váňa ml.

4 5



Dravci v MŠ 1

Září
ve třídě JABLÍČEK

Září v OVEČKÁCH

Září ve HVĚZDIČKÁCH

Divadlo z truhlice 
v MŠ 1

Hned na začátku školního roku nás navštívil sokolník pan Jean 
Van Copenolle s přehlídkou dravých ptáků, mezi kterými byli 
i orel, výr, káně, jestřáb, sokol, kondor, sup i sova. Díky profesi‑
onálnímu ozvučení každé dítě dobře slyšelo výklad sokolníka. 
Při zábavné show měly děti možnost pohladit si výra velkého, 
zažily přelet sokola nad svými hlavami a zároveň jsme se dozvě‑
děli zajímavosti ze života dravců. Zapojením dětí i učitelek do 
programu bylo možné vystoupení ovlivnit. Poučeni o přírodě 
jsme se rozloučili s přesvědčením, že se dá zábavnou formou 
naučit něčemu novému.

Kolektiv učitelek z MŠ I a MŠ II

Po prázdninách je ve třídě opět živo. Nové děti se 
postupně adaptovaly na neznámé prostředí, starší 
děti se těšily na kamarády a mohli si všichni spo‑
lečně hrát. Děti si vyprávěly o prázdninách a pak 
začaly tvořit, stavět a hrát si. Někdo zkoušel, co už 
zná, a někdo se radoval, že se naučil něco nového. 
Postupně jsme sklízeli podzimní úrodu ovoce 
a zeleninu, a to všemi smysly. Společně jsme si ří‑
kali básničky a zpívali písničky o ovoci a zelenině, 
přicházejícímu podzimu, změnách v přírodě a také 
o houbách. Děti si zahrály maňáskové divadlo 
„O řepě“. Využili jsme teplého slunečného počasí 
k procházkám a pobytu na školní zahradě. Cesta 
ke kapli sv. Floriána a Šebestiána byla pro děti 
příjemnou procházkou zakončenou zajímavým 
výhledem na naše město a okolí.
Čeká nás celý rok plný her, poznávání, tvoření, 
společných akcí.
Věříme, že nám bude společně dobře.

Anna Marie Fialová, Zita Koutná, 
Soňa Leznová z MŠ I – třída JABLÍČKA

Po prázdninách jsme se ve třídě OVEČEK setkali se známý‑
mi tvářemi a zároveň jsme přivítali nové kamarády. Měsíc 
září se nesl v duchu ochutnávek z našich zahrádek, polí 
a vinohradů. Před bzeneckým vinobraním se děti seznámily 
s touto tradicí a prohlédly si dívčí i chlapecký kroj. Poté jsme 
se vydali na delší procházku a navštívili jsme sklep paní 
učitelky Evičky, která nás pohostila hrozínky a čerstvou 
šťávou z nich. Pozvala nás do sklepa a vysvětlila dětem, jak 
se sklízí a zpracovávají hrozny. Děti si z domu přinesly různé 
druhy ovoce a zeleniny. Jeden týden jsme se seznamovali 
s chutí, vůní i tvarem ovoce a druhý týden jsme si udělali 
zeleninovou hostinu, na které jsme si společně pochutnali. 
Děti tak měly možnost ochutnat pečené brambory, batáty, 
cuketu, mrkev, cibuli, česnek a petrželku. A jak jim chutnalo? 
To už uvidíte na přiložených fotografiích.

Mgr. Bc. Daniela Býčková a Eva Juříková 
z MŠ I – třída OVEČEK

„My jsme děti, malé děti, my chodíme do školky.
Zpíváme si, povídáme, půjčujem si pastelky.
Stavíme a montujeme, venku všechno zkoumáme.
Zvědaví jsme, neposední, HVĚZDIČKY si říkáme.“

Září ve HVĚZDIČKÁCH bylo plné chutí a vůní…Sezná‑
mili jsme se s novými kamarády, povídali jsme si o ovoci 
– ochutnali jsme i granátové jablíčko, fíky, žluté kiwi, 
připravili jsme si banánový koktejl, zelenině – z přine‑
sených brambor jsme vyráběli bramborová strašidýlka, 
panáčky a skřítky, navrhli jsme si pomocí bramborových 
tiskátek ubrousky, uvařili jsme si brambory na loupačku. 
V naší školkové tělocvičně si rádi zahrajeme spoustu her, 
cvičíme, ale nejraději máme překážkovou dráhu.

Mgr. Monika Höhnová, Zuzana Blažková 
z MŠ I – třída HVĚZDIČKY

Po čase k nám opět zavítalo Divadlo z truhlice. Na veselou 
Truhličku a vtipného Truhlíka se děti velmi těšily. Představení 
neslo název „O zubním kazu“, díky kterému si děti připomněly, 
jak je důležité čistit si zuby. Osvěžily si své dovednosti, kte‑
rak zacházet se zubní pastou a kartáčkem. Představení bylo 
zábavné, zároveň naučné a my už se těšíme, jakou pohádku 
nám kouzelná truhlice vykouzlí příště.

Kolektiv učitelek z MŠ I
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Září v KUŘÁTKOVÉ třídě

Bramboriáda
v MŠ 1

Zpívánky v MŠ 1

Letošní měsíc září jsme si v kuřátkové 
třídě užívali všemi smysly. Ochutnávali 
jsme plody ovoce i zeleniny z vlastních 
zahrádek i z dalekých zemí. Upekli jsme 
si jablečný závin, pečené brambůrky 
v troubě i francouzský bramborový ko‑
láč quiche (kiš). Jedli jsme brambory na 
loupačku, sami si udělali okurkový salát 

z vlastních okurek. Z odšťavňovače jsme 
chutnali různé varianty ovocných šťáv, 
pozorovali jsme, jakou barvu má čerstvě 
vymačkaná šťáva z bílých, růžových 
i modrých hroznů, jakou barvu mají 
všechny barvy hrozínků. Zkoušeli jsme 
v ovocné šťávě hledat příchutě daného 
ovoce.
Poctivě jsme se připravovali na bzenecké 

krojované vinobraní. Poslouchali jsme 
cimbálovou muziku, prohlíželi a zkou‑
šeli krásně vyšívané kroje. Chlapci si 
zkusili zatancovat verbuňk, děvčata si 
zavýskala. S dětmi jsme si společně za‑
tančili na lidové písně. Některé z dětí se 
účastnili krojového vinobraní.
Tradičně jsme byli na výletě u Kaple 
sv. Floriána a Šebestiána, kde jsme po‑
zorovali krásy města Bzence, hledali 
školku, školu, domečky dětí; objevili 
jsme houpačku, na které jsme se pohou‑
pali. Na zdi kaple se vyhřívala kudlan‑
ka nábožná, kterou si děti s nadšením 
prohlížely. K tomu všemu nám vyšlo 
krásné slunečné a teplé počasí.

Bc. Iva Mikulčíková, Nela 
Vránová, Jolana Kostková 
z MŠ I – třída KUŘÁTKA

Z vyoraných polí se do naší školky zaku‑
tálely brambory pro radost našich dětí 
a nás všech. O bramborách se zpívalo, 
veršovalo, ochutnávali jsme je, napekli 
jsme z nich, a tak jsme na ně pozvali 
i rodiny našich dětí. Krásného pod‑
zimního odpoledne jsme na zahradě 
školky uspořádali bramboriádu plnou 
dobrot z brambor, her, zábavy a hlavně 
radosti, že můžeme trávit čas společně. 
Nechybělo ani příjemné posezení u ohně 
se špekáčky. Těšili jsme se z povedeného 
počasí, hojné účasti a radostných tváří 
dětí, které si z bramboriády odnášely 
zaslouženou výhru s diplomem, a hlavně 
plná bříška.

Ještě jednou děkujeme za vaše brambo‑
rové příspěvky, vaši milou společnost 
a již teď se těšíme na další společně 
strávený čas.

Kolektiv učitelek z MŠ I

S prvním listopadovým dnem k nám 
dorazila i veselá písnička v podání pana 
muzikanta Kamila Čápa. Děti měly mož‑
nost zazpívat si známé lidové písně, 
zatančily si rock ‚n‘ roll, protáhly a pro‑
cvičily si nohy, ruce i mozkové závity. 
Děti se dozvěděly, jak dělíme hudební 
nástroje, co je to dynamika a rytmus. 
Měli jsme možnost zaposlouchat se do 
písní, které jsme dosud neznali. Písně 
a příběhy s nimi spojené byly motivo‑
vané barevnými obrazy. Loučili jsme se 
roztančeni a v dobré náladě.

Kolektiv učitelek z MŠ I

Vinobraní
Bzenčanům už hrozny zrají,
v září si je posbírají.
Šťáva sladká z nich bude,
vypijem ji, nezbude.

Kolektiv učitelek z MŠ I
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Říjen v JABLÍČKÁCH

Měsíc říjen 
ve třídě OVEČEK

Krmítko pro ptáčky

Říjen ve HVĚZDIČKÁCH

Podzimní plavání

Letošní podzim barvami hýří a nám do‑
přává se rozplývat nad pestrobarevnými 
odstíny své barevné palety. Když nám zasví‑
tí slunce, listy stromů se předhánějí ve své 
malebnosti. Tohle se nám na podzimu líbí.
A proto jsme se snažili užívat si i pobyt 
venku. Naši mateřskou školu obklopuje za‑
hrada, která svou rozlehlostí nabízí velkou 
škálu využití. Sbírali jsme přírodniny, z listí 
jsme vyrobili dráčkovi stužku a krásný 
podzimní věnec. Pomocí kaštánků jsme 
se učili počítat. Procvičovali jsme barvy 
a tvary. Povídali si o zvířátkách, houbách 
a lese. Potěšili jsme se podzimními bar‑
vami, prošli se zlatým listím, které nám 
šustilo pod nohama.
I přes podzimní plískanice jsme si měsíc 
říjen náramně užili.

Anna Marie Fialová, Zita Koutná 
a Soňa Leznová z MŠ I – třída JABLÍČKA

V měsíci říjnu jsme si s dětmi povídali o přírodě 
a o všem, co se s přírodou pojí. Probírali jsme změny 
v počasí, hráli si na myslivce, učili se o zvířátkách. Ro‑
zeznávali jsme ptáčky, kteří odlétají do teplých krajin 
a kteří u nás přezimují. A pro ty, co u nás zůstávají, 
jsme se rozhodli vyrobit ptačí krmítko. Nejprve jsme 
si s dětmi ukázali, jak se s nářadím pracuje. Zkoušeli 
jsme zatloukat hřebíky do dřevěného špalku a pak 
jsme se s nadšením vrhli do opravdové práce. Všechny 
děti s velkou chutí přiložily ruku k dílu a společnými 
silami se nám podařilo vytvořit krásné krmítko, které 
jsme zavěsili na strom na školní zahradě. Celou zimu 
jim budeme sypat zrníčka a semínka, aby se jim na 
zahradě líbilo a rádi se k nám vraceli.

Bc. Iva Mikulčíková, Nela Vránová, Jolana 
Kostková z MŠ I – třída KUŘÁTKA

V měsíci říjnu jsme si vyprávěli o podzimní přírodě, 
jak a proč se stromům barví listí, jak se zvířátka při‑
pravují na zimu. Děti si vyráběly barevné deštníčky, 
tvořily ježečky v listí, pomocí klovatiny a barviček 
„vařily“ kouzelný lektvar, na zahradě jsme si užívali 
období babího léta.

Ježek
Já jsem ježek malinký,
mám na sobě bodlinky.
I když malé nožky mám,
rychle s nimi utíkám.
A pak, až se unavím,
do listí se posadím.

Zuzana Blažková, Mgr. Monika Höhnová, 
Mgr. Klára Presová z MŠ I – třída HVĚZDIČKY

Pan plavčík i paní plavčice,
učí nás milovat vodu velice.
Proto skáčem do vody,
nebojím se já ani ty.
Voda, ta nás stále baví,
jsme v ní neustále hraví.
Vodní hrátky neomrzí nás,
i když bude za okny mráz.

Kolektiv učitelek z MŠ I

V měsíci říjnu jsme se nechali okouzlit barvami, 
kterými maluje podzim. Povídali jsme si o lese… kdo 
v něm bydlí, co v něm roste, proč si lesa musíme vážit. 
Všímali jsme si změn, které s podzimem nastávají 
a učili jsme se, jak se správně oblékat. Na zbarvené 
listy jsme se šli podívat do zámeckého parku a velice 
chválíme naše děti, které dlouhou cestu zdolali bez 
obtíží.

Měsíc říjen byl už tady,
míchal barvy dohromady.
Přebarvoval stromům listy,
zelenou nechal jen místy.
Červená a žlutá s hnědou
v té podzimní módě vedou.
Vítr fouká víc a více,
podzimní jsou plískanice.
Můžeme si pouštět draky
v tomhle větru nad oblaky.

Mgr. Bc. Daniela Býčková, 
Eva Juříková – MŠ I, 

třída OVEČEK
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Školka a nejmenší 
strávnici

DIVADÉLKO 
TRUHLICE – 
O STOLOVÁNÍCVIČÍME PRO 

RADOST

Každý rád vzpomíná na babiččiny 
buchty, maminčin bramborový salát 
s řízky a někteří snad rádi i vzpomínají 
na jídlo ve školce. Naše paní kuchařky 
se snaží o to, aby jim jídlo, které vaří, 
opravdu chutnalo. Není vše ale tak 
jednoduché. I ony mají ruce svázány 
a musí dodržovat jistá pravidla. 
V jídelníčku je bohatě zastoupeno 
ovoce, zelenina, ale i mléčné výrobky 
a maso. Nebrání se však ani zabrousit 

do něčeho nového 
a ukázat dětem, že 
i moderní suroviny 
mohou být upraveny 
chutně. Věříme, že 
i ten největší mlsoun 
si snad vybere a jednou na některou 
laskominu uvařenou ve školce rád 
zavzpomíná.

Kolektiv kuchařek MŠ I a MŠ II

V měsíci listopadu k nám přijelo divadélko 
Truhlice a přivezlo nám vyprávění 
„O stolování“. Děti se už od rána moc těšily 
a bylo opravdu na co. Truhlík a Truhlice 
nám zábavnou formou ukázali správné 
stolování. Společně uvařili veliké špagety 
a děti už ví, jak prostřít stůl. Vystoupení 
bylo plné písniček a děti vždy herce 
odměnily velkým potleskem.

Radka Holková, Ivona Tomaštíková
MŠ III, třída Pastelka

Děti se vždy moc těší na cvičení 
v tělocvičně v ZŠ. Mají připravený 
batůžek s oblečením na cvičení, 
cvičky a pitíčko. Převlékají se ve 
veliké šatně a cvičí v opravdové 
tělocvičně, kde jednou budou cvičit 
jako školáci. Postupně se seznamují 
s tělocvičnými pokyny a povely, 
s názvy cvičebního nářadí. Formou 
pohybov ých her překonávají 
nezvyklé polohy a překážky. Na 
závěr každého cvičení si zahrajeme 
pohybovou hru a rozloučíme se 
pozdravem „Cvičení zdar!“

Radka Holková, 
Ivona Tomaštíková

MŠ III, třída Pastelka

SLAVNOST PADAJÍCÍHO LISTÍ

Akce školní družiny:
Cesta za duhou

Na naší Slavnosti padajícího listí jsme se sešli v hojném počtu. 
Přišli maminky, tatínkové, babičky a také starší sourozenci. 
Všichni se moc těšili. Maminky nám upekly něco dobrého, 
některé přinesly ovocné špízy nebo sušené ovoce.
Nejdříve si děti připravily krátké pásmo básniček o pod‑
zimu a pak už jsme se všichni pustili do tvoření. Doslova 
pod rukama se nám objevily krásné víly z lesa nebo ježečci 
s listím. U jiného stolečku se zavařovala jablíčka do pomy‑
slných sklenic. Někdo se tak vrhnul do práce, že si vytvořil 
i několik krásných podzimních prací.
Mezi tím, co děti tvořily, se stoly v jídelně proměnily v hos‑
tinu jako na zámku. Samé dobroty maminky nachystaly. 
Nezapomněli jsme ani na voňavý čajík nebo vodu s citronem.
Společně strávené chvilky byly 
krásné a všichni jsme si slavnost 
užili.
Druhý den jsme si v MŠ udělali 
ze všech výtvarných prací gale‑
rii pod názvem „Naše slavnost“.

Radka Holková, Ivona 
Tomaštíková

MŠ III, třída Pastelka

Při naší první společné akci 
jsme se vypravili „za duhou“. 
Duhové šipky nás vedly cestou –
necestou. Našim úkolem bylo 
najít duhové obláčky, na kte‑
rých byly otázky – Kolik ba‑
rev má duha a jaké? Jaké barvy 
musíme smíchat, aby vznik‑
la… apod. Teď už také víme, co 
nás čeká na konci duhy. Počasí 
nám přálo a my si procházku 
opravdu užili.
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Posíláme vám krásné pozdravení 
do adventních dní, rádi bychom 
vás informovali, co se v Petrklíči 
dělo, děje a bude dít nadále.

Petrklíč chce v dětech, skrze 
všechny smysly, rozvíjet kreativi‑
tu, radost z poznávání a tvoření, 
podporuje jejich samostatnost a re‑
spektuje jedinečnost každého, las‑
kavě nastavuje hranice a přistupuje 
k dětem partnersky. Lesní školka 
má téměř plný stav, máme jedno 
volné místo pro dítko s dvoudenní 
docházkou, a to ve středu a čtvrtek. 
Zvažujete lesní školku pro své dítě? 
Neostýchejte se nás kontaktovat.

Mateřské centrum probíhá každý 
čtvrtek od 9:30 a je dosud velmi 
oblíbené, každý měsíc k nám za‑
vítá na 80 rodičů s dětmi a nás to 
velmi těší. Usilujeme o to, abychom 
společně trávili více času v přírodě, 
ukázali dětem, jak si hrát bez hra‑
ček pouze s tím, co najdeme venku 
a hlavně, abychom se společně po‑
znávali a podporovali se. Srdečně 
zveme každého rodiče či prarodiče 
s dětmi od 1 roku, dveře jsou ote‑
vřeny každému. Více informací 
najdete na www.spolek ‑petrklic.cz 
na úvodní straně v sekci Mateřské 
centrum.

V listopadu jsme v zázemí škol‑
ky spolu s rodiči a dobrovolníky 
vysázeli nové lípy, habry, duby, 
břízy a jeřáb moravský, o stromy 
se budeme spolu s dětmi starat 
v rámci dnů pro zahradu, které 
od listopadu zavádíme a při nichž 
se budeme starat i o naše vyvýšené 
záhony. Akce sázení stromů byla 
sponzorována nadací Veronica, 
děkujeme ale všem, kteří jste přišli 
pomoci a spolu s dětmi podpořili 
naše úsilí o to, aby Petrklíč stále 
rostl a ještě více se zazelenal.

Pokud se s námi chcete potkat, 
zavítejte třeba 17.12. na zámek, kde 
budeme prodávat dobroty a též 
náš autorský rodinný plánovací 

kalendář Tradice 2023, na 
němž jsme pracovali celý 
uplynulý rok.

Přijměte pozvání na pro‑
sincová mateřská centra, 
která se ponesou v duchu 
vánočního tvoření a zpívání 
koled s kytarou a ukulele. 
Poslední mateřské cent‑
rum tohoto roku proběhne 
ve čtvrtek 22. prosince, kde 
od 9:30 budeme společně 
pouštět lodičky, hledat vá‑
noční světélko, přehrávat 
si betlémský příběh a péct 
vánočky. Těšíme se na vás 
všechny!

A ještě poznámka pro bze‑
necké učitele a rodiče: každý 
pátek zveme do zázemí škol‑
ky třídy základních škol, aby 
u nás prožili pedagogický 
program v rámci projek‑
tového dopoledne Zažij les 
ve škole!, na němž jsme za‑
čali pracovat díky projektu 
Učíme se pro život, a který 
má u pedagogů velký ohlas. 
Připravíme vám program 
na míru věku vašich žáků 
a tématu, kterému se ve škole 
věnujete. Připravíme pro‑
gram pro potřeby prvouky 
či přírodovědy, ale též ma‑
tematiky, českého jazyka či 
vlastivědy. Více informací na 
e ‑mailu alexandrakrizova@
yahoo.com.
Děkujeme městu Bzenec za 
pomoc při úklidu pozemku, 
za pravidelnou podporu finanč‑
ní i hmotnou a těšíme se na další 
spolupráci.
Společně rosteme v přírodě!

Za celý náš tým
Barbora Blažíčková, DLK Petrklíč

737 459 118

Lesní školka Petrklíč 
vás zve…

www.spolek ‑petrklic.cz

Ve škole se učíme, že jednou z nejdůleži‑
tějších hodnot v našem životě je zdraví. 
Naším úkolem je o něj pečovat a chránit 
ho. Někdy se můžeme setkat s nepřed‑
vídatelnými situacemi, kdy je život ve 
vážném ohrožení a je nutné poskytnout 
první pomoc. Proto poskytování prv‑
ní pomoci by mělo patřit k základním 
dovednostem každého člověka. Pomoc 
by měla být rychlá, správná a účinná. 
A právě tyto dovednosti se nám snažila 
předat paní Alexandra Korvasová, kte‑
rá pracuje jako záchranářka a krizová 
interventka.

Kurz probíhal ve dvou lekcích. Prv‑
ní den jsme probírali teorii, seznámili 
jsme se s postupy poskytování první 
pomoci a s integrovaným záchranným 
systémem. Druhá část byla zaměřena 

na praktické ukázky a hlavně 
nácvik modelových situací. Na‑
učili jsme se, jak resuscitovat 
člověka v bezvědomí. Měli jsme 
k dispozici pět dospěláckých 
figurín a jednu dětskou. Kaž‑
dá skupinka si na své figuríně 
mohla procvičit, jak správně 
resuscitovat. Pak následovala 
soutěž. Byli jsme rozděleni do 
tří skupinek. Naším úkolem 
bylo sehrát scénku o nalezení člověka 
v bezvědomí na různých místech, 
zavolat linku 155 a resuscitovat po‑
mocí přístroje s elektrickým výbo‑
jem na obnovení srdeční činnosti. 
Následovalo zhodnocení. Řekli jsme 
si, v čem jsme chybovali a jaký měl 
být správný postup. Na všechny naše 
otázky jsme dostali srozumitelnou 
odpověď. V tomto kurzu jsme se 
toho nejen hodně naučili, ale byl 
to pro nás díky paní lektorce, kte‑
rá celý kurz zajímavým způsobem 
připravila, také příjemně strávený 
čas. Nakonec jsme byli odměněni 
lízátkem, což nám udělalo radost.

Děkujeme paní Korvasové, že se 
nám, žákům 7. tříd, věnovala a pře‑
dala nám své vědomosti a zkušenosti.

Žáci 7. tříd

V pátek 14. října se vydala tříčlenná 
skupina naší základní školy na Eko‑
lympiádu do Strážnice, kterou pořáda‑
lo tamější gymnázium. Náš tým tvořili 
zástupci 6., 7. a 8. třídy – Viktor Vlček, 
Bronislav Raštica a Natálie Uherková.

Po příjezdu a přivítání jsme si vy‑
slechli, jak bude akce probíhat. Pak 
jsme se přesunuli do učebny fyziky, 
kde proběhl test, v němž jsme si ověřili 
naše znalosti z přírodopisu, zeměpisu, 
ale i ekologie.

Po krátké přestávce nás čekala stez‑

ka. Tu jsme měli absolvovat 
ve strážnickém parku, ale 
z důvodu silného deště bylo 
plnění aktivit přesunuto do 
budovy školy. Některé otázky byly 
snadné, naopak nad některými jsme 
se museli hodně zamyslet. Když jsme 
prošli všechna stanoviště, čekala nás 
svačinka a zasloužená přestávka.

Pak nás v učebně čekal třetí a posled‑
ní úkol. Projekt. Projekt byl zaměřen 
na snížení spotřeby plastů v domác‑
nosti, ve školství nebo v přírodě. Náš 

tým si vybral přírodu. 
Práce byla velmi zajímavá.

Ekolympiády jsme se 
účastnili poprvé, takže jsme 

nevěděli, co nás čeká. Myslím, že jsme 
ji velmi dobře zvládli, přestože jsme 
nikdy v takovém složení nepracovali. 
Akce se nám velmi líbila a byli bychom 
rádi, kdybychom se jí mohli i v příštím 
roce zúčastnit.

Natálie Uherková, 8. A

Sedmáci se učí poskytovat první pomoc

Ekolympiáda

ZERO
WASTE

ZERO
WASTE

0%
WASTE

0%
WASTE
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Ve dnech 16. a 17. září 2022 se děti, žáci 
i učitelé základní školy a mateřských 
školek jako každý rok podíleli na organi‑
zaci Bzeneckého krojovaného vinobraní.
Na následujících snímcích přinášíme 
ohlédnutí za touto akcí – fotografie 
z krojovaného průvodu a z vystoupení 
mažoretek na náměstí Svobody.

Logická olympiáda je soutěž určená žákům základních a středních škol, 
kteří mají hlavu na svém místě a chtějí porovnat své síly s ostatními. 
Také žáci bzenecké základní školy se této soutěže každoročně zúčast‑
ňují. Zadané úkoly je zpravidla potrápí, ale také pobaví. Navíc výsledky 
jsou kolikrát překvapivé – logická olympiáda není jen naučených zna‑
lostech, ale také o zdravém rozumu, kreativním myšlení a schopnosti 
samostatného uvažování.

Nejlepšími žáky naší školy v této soutěži jsou:
Ema Staňková, 7. A ‑ krajský percentil 95,71, celostátní percentil 96,56
Michal Ševčík, 8. B – 94,15; 95.4
Lenka Lukešová, 9. B – 84,73; 87,75
Patrik Štěpaník, 8. B – 80,47; 83,92
Drozdyová Monika, 7. A – 66,38; 71,02

PhDr. Ilona Tranžíková, Ph.D.

Přírodovědný klokan je soutěž určená pro 
žáky 8. a 9. tříd a je zaměřena na vědomosti 
z oblasti přírodních věd ‑ především z pří‑
rodopisu a zeměpisu, ale i matematiky, 
fyziky a chemie. Žáci naší školy se této 
soutěže každoročně účastní, aby si ověřili 
své vědomosti z výše uvedených předmě‑
tů. Partnerem soutěže je přírodovědecká 
fakulta Univerzity Palackého v Olomouci.

Mezi nejlepší žáky naší školy patří:
Tobiáš Formánek, 9. A – 62 bodů
Vojtěch Plaček, 9. B – 54 bodů
David Těthal, 9. B – 52 bodů

PhDr. Ilona Tranžíková, Ph.D.

Prezentace středních škol Kyjovské Slovácko

Parkourový seminář

Bzenecké krojované vinobraní 2022

Logická
olympiáda 2022

Přírodovědný 
klokan 2022

Bzenecká základní škola nám, žákům 
9. tříd, umožnila, abychom se zúčast‑
nili prezentace středních škol regionu 
Kyjovské Slovácko.
Proto jsme se se svými třídními učitelka‑
mi vydali do Kyjova ‑ do prostor SŠ po‑
lytechnické, kde akce probíhala. Cílem je 
pomoci vycházejícím žákům v nelehkém 
rozhodování, jakým směrem se dále po 
ukončení základní školy ubírat, jakou 
školu či učiliště si vybrat. Představilo se 
zde několik škol – Klvaňovo gymnázium 
a střední zdravotnická škola, SŠ poly‑
technická, Střední škola gastronomie, 
hotelnictví a lesnictví Bzenec.
Nejprve jsme absolvovali webinář „Ka‑
riérové poradenství“ a vyplnili jsme 
si test osobnosti, jehož výsledek nás 
měl nasměrovat na určitý typ povo‑
lání, a potom následoval „Komiksový 
workshop.“ Studenti jednotlivých škol 
na svých stanovištích předváděli, co 
škola nabízí, co je možné se zde naučit. 
Některé aktivity jsme si mohli dokonce 

zkusit. Nabízela se nám virtuální realita, 
tvorba komiksu, simulace stáří, mohli 
jsme si zkusit odebrat krev, změřit tlak, 
resuscitovat, někteří našli zálibu ve zdo‑
bení perníčků, jiní se pustili do výměny 
kola automobilu a do řady jiných aktivit. 
Skupina našich spolužáků vyplňovala 
dotazník zaměřený na prezentaci škol 
regionu. Byli tak šikovní, že se umístili 
na 1. místě. To jsme se ale dozvěděli až za 
několik dnů, když zástupkyně projektu 
Kyjovské Slovác‑
ko navštívila naši 
školu a přivezla 
velký dort, který 
upekli studen‑
ti SOU Bzenec. 
Dor t  nejen ž e 
úžasně vypadal, 
a le stejně tak 
i chutnal. A tak 
jsme ocenili, že 
máme mezi se‑
bou takové ši‑

kovné spolužáky. A k výhře ještě náležel 
poukaz na šlapací drezínu do Ratíškovic, 
tato akce nás teprve čeká.
Prezentace škol byla zajímavá, dozvěděli 
jsme se mnoho nových informací. I když 
někteří z nás měli vybranou školu, na 
které by chtěli dále studovat, pro mnohé 
žáky byla tato akce přínosná a pomohla 
při volbě budoucího povolání.

Žáci 9.A, B

Pokud byste v naší škole hledali žáky, 
kteří neví, co si představit pod slovem 
„parkour“, pak byste se namáhali zbyteč‑
ně. Po 17. říjnu tady nikdo takový určitě 
není. Tento den totiž všichni naši žáci 
prvního i druhého stupně absolvovali 

parkourový seminář „Život v pohybu“ 
pod vedením Martina a Marka. Tato 
dvojice traceurů nás seznámila s tím, co 
je podstatou parkouru – dostat se z jed‑
noho místa na druhé co nejefektivněji 
tak, abychom spotřebovali co nejméně 

energie pomocí výskoků, přeskoků a le‑
zení, ale také různých akrobatických 
prvků či salt. Obdivovali jsme předve‑
dené cviky, triky, ale i zmiňovaná salta. 
Někteří spolužáci si dokonce mohli jed‑
nodušší cviky a salta vyzkoušet. Přestože 
někdo může tento sport vnímat jako 
příliš nebezpečný, jsou mezi námi i žáci, 
kteří se již parkouru aktivně věnují. Je 
možné, že po tomto semináři se jejich 
řady rozrostou, protože trauceři v mno‑
hých vyvolali nadšení. Marek a Martin 
si získali naši pozornost nejen svým 
umem, ale i poutavým vyprávěním 
a příjemným vystupováním.
Na parkourový seminář jsme se moc 
těšili, protože v naší škole proběhl po‑
prvé a vůbec jsme netušili, co nás čeká. 
Můžeme říci, že splnil naše očekávání 
a byl příjemným zpestřením vyučování.

Žáci 9. A

16 17



Bzenecký hasičský sbor měl 140. výročí za‑
ložení. Dovolte mi, abych se krátce zmínila 
o historii.
Přichází rok 1882, kdy se na základě 
oboustranné dohody mezi obcí a občany 
zakládá dobrovolný hasičský sbor. Pod‑
nět vzešel od těchto občanů: stavitele Jana 
Rychmana, hoteliéra Leopolda Skály, na‑
dučitele Františka Odstrčila a ředitele Jose‑
fa Poláška. Založení sboru byli nakloněni 
i představitelé obce v čele se starostou Fran‑
tiškem Bezchlebem.

Ustavující společná valná hromada se 
konala 2. června 1882. Prvním starostou 
sboru byl schválen starosta obce Fran‑
tišek Bezchleb, náčelníkem stavitel Jan 
Rychman. Při svém založení měl sbor 23 
členů. Výstroj a výzbroj byly z počátku 
velmi chudobné – nádoby na vodu, se‑
kyry, háky, vidle a kopály.
V roce 1884 byla v prostorách za poštou 
postavena hasičská zbrojnice.
V roce 1884 do vybavení sboru byla za‑
koupena dvoukolová stříkačka. Za 16 let 

Rok se s rokem sešel a znovu jsme se zúčastnili posledního 
podzimního kola hry Plamen – Závod požárnické všestran‑
nosti. Do dalších let to bude samostatně hodnocená disciplína 
s novým názvem „Závod hasičské a požárnické všestrannosti“.

S dětmi jsme 1. října v Dubňanech u areálu sportovního 
centra Želva absolvovali branný závod. Pětičlenné družstvo 
plní úkoly, jako jsou střelba, topografické značky, požární 
ochrana, vázání uzlů a překonání lana. Běhalo se po lesních 
cestách a v lese. Družstvo vše úspěšně zvládlo a doběhlo do 
cíle.

V polovině října jsme podnikli s dětmi na hasičské zbrojnici 
vaření bramborového guláše. Jejich úkolem bylo oškrábat 

a nakrájet brambory, oloupat česnek a cibuli. Krájení cibule 
se pak ujala paní vedoucí, druhý vedoucí za pomoci kluků 
zapaloval oheň v ohništi. Všichni se vystřídali při míchání 
ingrediencí v kotlině. Po uvaření jsme všichni zasedli ke stolu 
a ochutnali svůj uvařený výborný guláš. Někteří dokonce 
zvládli sníst dva talíře s gulášem. Akce byla vydařená a už 
teď se těšíme na další.

Klára Otépková – vedoucí mládeže

Oslava sboru při příležitosti 
140 let od založení

Mladí hasiči – branný závod a vaření guláše své existence se sbor zúčastnil 47 požárů. Za svoji veřejně 
prospěšnou činnost obdržel v roce 1890 „Čestný prapor“ od 
spolku Paní a dívek bzeneckých. Od roku 1898‑1939 se nám 
nedochovaly písemnosti.
V roce 1939 dochází k ustanovení nového výboru. Z důvodu 
malého prostoru a sešlosti zbrojnice bylo jednáno o nové, 
větší a vyhovující zbrojnici. Rada požadavek zamítá. Sbor 
nakupuje materiál ze sbírky od občanů.
Nová zbrojnice byla předána obecní radou v rámci oslav 60. 
výročí založení sboru. Poprvé v historii sboru získává do 
svých řad mládežnický dorost.
V roce 1957 bylo vybavení sboru doplněno automobilovou 
stříkačkou. Sbor se podílel na likvidaci požárů – v obci, 
lesích i v okolních vesnicích. Postupem doby se změnil stav 
v členské základně. Přicházejí ženy a hlavně mladí lidé.
V roce 1965 se nacvičovala sestava se sekyrkami. Veřejný 
ohlas byl dobrý.

25. června 2022
Oslavenec není člověk, ale sbor. Za 140 let odchoval několik 
generací dobrovolných hasičů. Sešli jsme se na kulturním 
domě, starostka vzpomněla historii sboru, zemřelé členy 
a ocenili se ti, kteří se zúčastnili požárů, povodní a pohrom.
Na historický prapor byly přivázány dvě stuhy ke 140. výročí 
založení sboru. Pamětní listy dostaly pozvané sbory z okrsku 
a pozvaní hosté. V našich řadách fungují mladí hasiči, ženy 
i muži.

Děkujeme sponzorům:
Město Bzenec, Dvořan IZOLMONT Bzenec, s. r. o., Rodin‑
né vinařství Bzenec, květinářství TULIPS, Hospodářské 
potřeby Válek, cukrárna Jitka, Montáže Hapla, Vinný dům 
Bzenec, Zámecké vinařství Bzenec, Pěstitelská pálenice Skři‑
vánek, Infocentrum Bzenec, Beta ‑Catering, Vinařství Kněží 
hora, p. Goliáš.

Kuchařová Eva - kronikářka
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POZDRAVENÍ Z CHARITY
Vážení a milí spoluobčané, uživatelé našich služeb, 
příznivci charitního díla!
Uběhl další rok, který bude i v Charitě patřit mezi ty neza‑
pomenutelné; bohužel opět ne v pozitivním slova smyslu. 
Sotva jsme se v prvních měsících tohoto roku pomyslně 
oprostili od Covidu, nemoci, která tolik ovlivnila život 
na celé Zemi, která mezi námi pořád je a s níž jsme se 
už naučili „nějak“ žít, začaly se na nás ze všech možných 
sdělovacích prostředků hrnout zprávy o tom, co se děje 
na Ukrajině.
Naše poslání pomáhat potřebným v důsledku současné 
invaze ruských vojsk na území Ukrajiny dostává zcela 
nový a dosud nepoznaný rozměr. Přímý střet pokojně 
žijících obyvatel Ukrajiny s okupantskou a barbarsky 
se chovající armádou Ruské federace zapříčinil silnou 
a nevídanou uprchlickou vlnu po celé Evropě. Lidé při‑
cházející takřka ze dne na den o všechny životní jistoty, 
hledají pomoc a útočiště také na našem území. A také tuto 
pomoc nacházejí! Jsme svědky ohromné vlny solidarity 
napříč naší společností od samotného počátku invaze až 
doposud. Jednotliví lidé, firmy i organizace nám volají 
a ptají se, jak mohou pomoci. Vše díky velkému nasazení 
dárců a dobrovolníků. Charita Kyjov podpořila finančně 
i materiálně válkou zasažené obyvatele bezprostředně po 
vzniku konfliktu; uprchlíci pak měli možnost se na nás 
obracet s nejrůznějšími požadavky a potřebami (základ‑
ní a odborné poradenství, zprostředkování tlumočení, 
informace o legislativě, doprovázení na úřady, přeprava 
uprchlíků, možnost zprostředkování zaměstnání, duchovní 
a psychologická pomoc, péče o seniory a nemocné, zpro‑
středkování ubytování, nabídka materiální i potravinové 
pomoci apod.)
Ukazuje se, že pomoc druhému člověku v nouzi vycházející 
z naší křesťanské historie je v našem národu i v okolních 
zemích hluboce zakořeněná. A to je radostné zjištění, že 
nad sobectvím a nezájmem vítězí nejen ochota, ale hlavně 
pomoc konkrétním činem. Toto poselství milosrdenství 
by mohlo být i do budoucna naší cestou i cílem.
Přejme ukrajinskému lidu, aby v boji za svou svobodu 
a budoucnost vytrval a zvítězil. Také si přejme, aby všechny 
národy dokázaly spolu žít v míru a vzájemně si pomáhaly 
a podporovaly. Snad není jen nesplnitelný sen, aby součástí 
takového společenství byl v budoucnosti také ruský národ.
Chci z tohoto místa upřímně poděkovat všem dobrovol‑
níkům i dárcům, kteří se svým zapojením na čas stali 
nedílnou součástí charitního týmu; jejich nezištné pomoci, 
úsilí a času si velice vážíme! Děkuji za obětavost i pracovní 

nasazení také všem spolupracovníkům a vedoucím jed‑
notlivých středisek, a zvláště pak pracovníkům v terénu, 
protože právě oni se „nejpotřebnějším“ denně věnují a do‑
jíždějí za nimi do jejich domovů.
Když se ohlížím zpět, vidím za všemi těmito lidmi kolem 
sebe spoustu poctivé práce, dobrých věcí i podaných rukou; 
jen jsou možná překryté jinými událostmi. Právě proto se 
mi zdá, že těch podaných rukou a pomoci bylo v letošním 
roce vidět víc než jindy.
Blíží se čas Vánoc; adventní čas a čekání na příchod Spasitele 
pomalu končí. Mnohé z nás čeká několik dnů volna, které 
bychom mohli využít ke zklidnění, k zamyšlení a k prožití 
radostných chvil se svými nejbližšími. Přeji všem, aby 
se vaše srdce o Vánocích naplnila radostí a aby vaše oči 
dovedly vidět důstojnost každého člověka.

Požehnané svátky vánoční, hojnost zdraví, radosti a pokoje!

Bc. Jitka Rybová, DiS.
PR, Charita Kyjov

REKLAMA
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Dění na pracovišti 
školy Přívoz

Máme za sebou první měsíce školního roku 2022/2023 a i za 
tak krátkou dobu se nám podařila 
spousta věcí. Určitě stojí za zmínku 
účasti a úspěchy našich žáků v soutě‑
žích. V měsíci září reprezentovali naši 
žáci školu na krajském kole ekologické 
olympiády. Této soutěže se pravidelně 
účastní žáci oboru Ekologie a životní 
prostředí. Účastí v této soutěži žáci zís‑
kají i částečný přehled v tom, co obnáší 
práce ekologa, přírodovědce a ochránce 
přírody.

Úspěch zaznamenali naši žáci i v ob‑
lasti sportu. Zúčastnili se turnaje ve 
stolním tenise v Hodoníně, kde získali 
druhé a čtvrté místo. Účast jsme měli 
také na turnaji v basketbalu, který se 
konal v Kyjově a kde jsme obsadili čtvrté 
místo. To, že naši žáci mají týmového 
ducha napříč obory, je znát i ze složení 
jednotlivých týmů. Reprezentace byla 
složena z žáků oborů Lesní mechani‑
zátor, Zahradník, Ekologie a životní 
prostředí a nástavbového studia oboru 
Podnikání.

Mimo soutěže se uskutečnily i další 
akce. V říjnu jsme přivítali na pracovišti 
Přívoz v příjemném prostředí lesních 
porostů žáky základní školy ze Bzence. 
Připraveny pro ně byly aktivity a ukázky 
v rámci akce lesní pedagogiky. V rámci 
jednotlivých stanovišť si mohly děti 
vyzkoušet například výsadbu lesních 
dřevin, poznávání rostlin a živočichů 
a rovněž získali informace k ekologii, 
kynologii a těžbě dříví.

Pro naše žáky jsme připravili pravidelné školní střelby, kterých 
se účastnila většina našich žáků. Střelby proběhly na školní 
střelnici a střílelo se z brokových zbraní. Každý zúčastněný 
tak měl možnost zjistit, jak je úspěšný ve střelectví. Střelectví 
je jednou z oblastí, kterou musí zvládnout hlavně uchazeči 
o zkoušky z myslivosti. Tyto zkoušky se na naší škole konaly 
tradičně v měsíci říjnu. Adepti předstoupili před zkušební 
komisi a předvedli, jaké mají znalosti z myslivosti. Úspěšní 
absolventi hrdě vstoupili mezi myslivce.

Závěrem je třeba také zmínit, že v rámci zefektivnění prostře‑
dí pro vzdělávání stále pracujeme na zlepšení podmínek v učeb‑
nách. Podařilo se nám obnovit učebnu výpočetní techniky a žáci 
tak mohou využívat nových počítačů. Postupně upravujeme 
i další učebny, zejména pro výuku odborných předmětů. Nejen 
na naše učebny se můžete přijít podívat zejména v rámci dnů 

otevřených dve‑
ří, jejichž termíny 
můžete najít na 
stránkách naší 
školy www.sos‑
bzenec.cz. Aktu‑
ální dění ve škole 
můžete také sle‑
dovat na našem 
facebookovém 
profilu, kde mů‑
žete zaznamenat 
spoustu zajíma‑
vostí a aktualit.

Ing. Tomáš 
Crhonek

zástupce ředitele
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Ohlédnutí za podzimní kulturou
V polovině září se uskutečnil 29. ročník 
Bzeneckého krojovaného vinobraní, kde 
se setkali milovníci folkloru a dobrého 
vína.

Náměstí se začalo již od pátečního 
odpoledne plnit stánky s rukodělnými 
výrobky, burčáky, vínem a občerstve‑
ním. Program na náměstí byl zahájen 
již tradičně skupinou Memento mori 
a pak následovalo vystoupení učitelů 
a žáků ze ZUŠ Lubomíra Ligase. Večerní 
program začínal vystoupením hudební 
skupiny Tempus, po něm vystoupilo 
opět Memento mori se svojí ohňovou 
show a program na náměstí uzavřela 
skupina KISS REVIVAL.

Na zámeckém nádvoří již tradičně 
připravil svůj program pod názvem 
Páteční trocha folklóru SPT Bzenčan, 
v němž vystoupily DFS Marijánek, 
SPT Bzenčan, Mistřické frajárky a FS 
Chasa z Ořechova. Na vystoupení pak 

navazovala beseda u cimbálu s CM Os‑
koruša.Zahájení patřilo bzeneckým 
mažoretkám ze ZŠ. Sobotní dopoledne 
bylo rozzářeno mládeží na náměstí. Za‑
hájení patřilo bzeneckým mažoretkám 
ze ZŠ, na pódiu se představili žáci ZUŠ 
Lubomíra Ligase a pak nastoupili dětské 
folklórní soubory DFS Maličký Mari‑
jánek, DFS Marijánek, DFS Levaránek 
a DFS Veličánek.

Na dopolední vystoupení postupně 
navazoval odpolední program, který 
začínal slavnostním krojovaným prů‑
vodem. V čele průvodu kráčela DH 
Vinařinka, za ní jako vždy skupina 
krojovaných vezla trakař s bečkou, prů‑
vod rozzářily dětské soubory, nechyběl 
ani kočár s paní hraběnkou a správcem. 
V průvodu byli i všichni účinkující, kte‑
ří vystoupili v odpoledním programu na 
náměstí: SPT Bzenčan s CM Oskoruša, 
Bzenecké Drmolice s CM Floriánek, Ne‑

oveské Heriny, mužský sbor z Moravské 
Nové Vsi, FS Podžiaran ze slovenského 
Papradna, HSTP Klas z Kraslic na Hané 
a vyvrcholením programu byl vynikající 
FS Gaudeamus VŠE Praha. Součástí 
průvodu byl i královský hrozen a Bak‑
chus s nymfami. V závěru šla pracovní 
chasa a krojovaní Bzenčané.

Po skončení programu hrály pod 
stany na náměstí CM Oskoruša a CM 
Širúch.

Odpolední program na pódiu na ná‑
městí byl plný zpěvu, tance a veselí. 
Diváci posedávali na lavičkách nebo 
pod stany, sledovali program, procházeli 
se kolem stánků plných zboží, vína, 
burčáků a různých dobrot do pozdních 
večerních hodin.

Program vinobraní byl doplněn 
i výstavami. V expozici města Bzence 
připravili členové spolku Starý Bzenec 
výstavu „Ze školních lavic“, na kapli 

sv. Floriána a sv. Šebestiána „140 LET 
T.J. SOKOL BZENEC 1882 – 2022“ 
a v židovské obřadní síni byla výstava 
výtvarných prací k pozdním sedmde‑
sátinám bzeneckého rodáka a patriota 
akademického sochaře Jiřího Fuchse.

V sobotu i v neděli potěšili členové 
loutkového divadla Kašpárek děti svým 
divadelním představením v divadélku 
v areálu zámku společně se svými hosty 
– loutkovým divadlem Srdíčko z Jičína.

V neděli odpoledne sehráli vracovští 

ochotníci na KD divadlo „MÚDRA 
STAŘEČKA PAGÁČA“, které bylo pře‑
loženo z pouti na základě nepříznivého 
počasí. Představení mělo u diváků velký 
úspěch.

Počasí tentokráte nebylo moc příz‑
nivé, ale věřím, že i tak vládla dobrá 
nálada a spokojenost.

Letošní oslava vína u nás ve Bzenci je 
opět zdokumentována na nádherných 
fotografiích Filipa Radosty.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 

přípravě programu a celé organizaci této 
akce: bzeneckým kulturním spolkům 
za jejich působivá vystoupení v progra‑
mu, bzeneckým vinařům, kteří nabídli 
účastníkům své produkty a postarali 
se i o program, zúčastněným zaměst‑
nancům úřadu a SMB, kteří se podíleli 
na zabezpečení celé akce a bzeneckým 
sportovcům, kteří řídili bezpečnost 
průvodu. Velký dík patří i všem, kteří 
se letos oblékli do krojů a posílili tak 
slavnostní krojovaný průvod.
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2. 10. se na kulturním domě uskutečnilo 
divadlo pro děti Příhody včelích medvíd‑
ků. Děti výborně spolupracovaly s her‑
ci, a ze sálu se ozýval výskot a tleskání. 
V březnu připravujeme další divadelní 
představení pro děti – MAXIPES FÍK.

5. 10. rozesmál publikum bzeneckého 
kulturního domu svým nezaměnitelným 
humorem Miroslav Donutil v pořadu 
„Na kus řeči s Miroslavem Donutilem“.

Dne 11. listopadu se naplnily sklepy 
místních vinařů a vinařství návštěvníky, 
kteří ochutnali mladá i ročníková vína. 
Návštěvnost byla obrovská. O dobrou 
náladu se přičinil i SPT Bzenčan s CM 
Fanynka a Verbíři z Mutěnic.

Všem organizátorům patří velký dík.

V letošním roce se konečně po 2 letech 
odmlky konaly 12. listopadu i Bzenecké 
svatomartinské slavnosti. Bzenec zaplni‑
la napoleonská vojska, která vykročila 
v průvodu od zámku Horním náměstím 
kolem pošty na náměstí. Tam byla při‑
vítána panem starostou. Pak se vojska 
přesunula před zámek, kde se uskutečnila 

zinscenovaná bitva. Poté pokračovaly 
slavnosti ve sklepech pod Sokolovnou, 
kde mohli návštěvníci ochutnat a vyhod‑
notit mladá vína našich 6 zúčastněných 
vinařství. Vína posvětil i bzenecký pan 
farář. Vítězem letošní SUPERSTAR se 
stalo Vinařství Jiří Křivánek se svým 
vzorkem vína Muškát moravský. Gra‑
tulujeme.

Účastníci si pochutnali na vynikajícím 
menu z kuchyně Sokolovny. K poslechu, 
tanci a dobré náladě přispěla CM Mojmí‑
ra Vlkojana.

Děkuji všem or‑
ganizátorům a pře‑
devším ochotným 
zaměstnancům 
městského úřa‑
du, kteří pomohli 
s touto úspěšnou 
akcí.

Další kulturní 
předvánoční pro‑
gramy se uskuteč‑
nily po uzávěrce 
Zpravodaje. Vě‑
řím, že si každý 

mohl z bohaté nabídky vybrat.
Poslední den roku se tradičně v kapli 

sv. Floriána a sv. Šebestiána uskuteční 
v 16 hodin Mše svatá.

Děkuji všem, kteří se letos podíleli na 
akcích v našem městě ‑ firmám, spolkům, 
jednotlivcům.

Přeji vám krásné prožití vánočních svát‑
ků, spoustu zdraví, radosti a elánu do 
nového roku 2023.

Vedoucí DK
Jitka Jablonická

Bzenecký Běh kolem Staráku získal 
certifikát projektu Česko sportuje pod 
záštitou Českého olympijského výboru. 

Nezapomeňte tedy, každou neděli, za 
každého počasí vybíháme z náměstí 
v 18:00.

Vojtěch Koukal
Bzenecký klubík
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Vánoce přicházejí…
20 let paliativní 
a hospicové péče 
na Hodonínsku – 
Agentura domácí 
péče HOMEDICA.

Bzenčan Vladimír Sýkora se schoulil 
roku 1914 hlouběji do svého vojenské‑
ho pláště a rozhlédl se smutně kolem. 
Byly to jeho první Vánoce na frontě. 
S povzdechem dýchnul na zkřehlé dlaně 
a pokračoval ve psaní svého deníku:

Smutné a chudičké byly letošní Vánoce 
pro nás vojáčky. A přece, i kdyby ještě 
chudší byly, byly přeci jen milé. Nekryl 
tehdy jednotvárný kraj polský koberec 
sněhu, aby dodal mu oné tiché poezie 
a krásy vánoční, nekryl malé roztrhané 
chaty ani nevěšel se v chomáčcích na 
stromky a keře jako jemné peří labutí. 
Vše smutné; hejna havranů sedají po ces-
tách a v oné jednotvárnosti blíží se večer, 
posvátný večer štědrovečerní, na nějž se 
všichni, staří i mladí, tak upřímně těší.

Vánoční nadílka nám úplně chyběla. Ne-
bylo dárků, cukroví ani jablíček a ořechů.

Přece usnesli jsme se, že si vyzdobíme 
stromeček po vojensky. Uťali jsme štíhlý 
smrk, zasadili do otvoru od petrolejové-
ho sudu, navěšeli patronů, mosazných 
nábojnic od šrapnelů, nějakou svíčku 
jsme též sehnali a stromeček byl hotov. 
Rozdělali jsme oheň, nastlali slámy a po-
sedali kolem.

A nyní teprve oddávali jsme se štědrove-
černím snům, vzpomínali svých drahých 
ve vzdáleném domově. Zpívali jsme; ale 
ten zpěv byl prázdný, jaksi nelahodný, 
vždyť každý nyní cítil, že nezpíval sám 
v tyto milé chvíle, že vždy do zpěvu toho 
se mísil tenký hlásek dítek, ženy, sestry, 
nebo milé dívky, že v přestávkách praskal 
oheň v kamnech, teplo ve světnici i v srd-
ci, že kromě svící na bohatě ustrojeném 
stromku plály též očka radostí poskaku-
jících dítek.

A toho všeho dnes nebylo, nebylo ani 
chvíle blahé na „Jitřené“, když davy lid-
stva v přeplněném chrámu zapěly „Na-
rodil se Kristus Pán“. Kostela zde nebylo 
– tedy i o tuto radost byli jsme oloupeni.

Donesli jsme si svůj komisní čaj a moc-
nými doušky oslavovali slavný večer. Já 
myslel jsem si však, že našlo by se dosti 
ubohých rodin v chudé Haliči, jež i na 
štědrý večer chleba postrádají a u stu-
dených kamen oslavují Ježíška.

Se vzpomínkou na domov jsem usínal…

Nyní se ale přenesme ze zákopů a hřmo‑
tu děl první světové války o pár let dříve, 
do stověžaté matičky Prahy, kde v malé 
kanceláři gymnázia na Královských 
Vinohradech sedí profesor Josef Cvrček 
pohroužen do vzpomínek na své dětství 
v Olšovci:

Štědrý večer oslavuje se docela prostě, 
bez stromečku, bez ryb; jídlo je úplně 
postní. Před polévkou hospodyně položí 
před každého na talíř na oplatek jádro 
ořechové s medem. Hospodář po mod-
litbě stočí oplatek s jádrem a medem 
a vážně praví: „Pane Bože nebeský, dej 
nám všem dočkati ve zdraví příštího 
ščedrého večera.“ Po polívce položí se na 
stůl krupičná kaše medem a tvarohem 
posypaná, zeleninová omáčka, koláče, 
buchty, ovoce. V deset hodin jdou všichni 
spát, aby mohli na Boží Hod vánoční 
jíti na jitřní mši. Na Boží Hod vánoční 
má každý přítomen býti třem sv. mším. 
O štědrém večeru chodí pastýř po ulici, 
troubí a „řóchá tatarem“. Žena jeho do-
stává od hospodyní „výslužku“, koláče, 
buchty do nůše na zádech.

Na den sv. Jana (27. prosince) světívalo 
se a dodnes se světí víno. Že víno v ten-
to den světívalo se dávno, dovídáme se 
z účtů obecních z r. 1721: „na svěcení 
svatojanského vína 8 mázů po 4 kr.“, 
a r. 1732 vydáno „na 8 mázů vína k svě-
cení 28 kr.“ Lid považuje víno za nápoj 
posvátný a svěcenému vínu přikládá 
zvláštní moc léčivou. Vína toho má ka-
ždý „okusiti“ a pak „hadi, ščúři, žúžel 
jedovatá“ nemohou mu uškoditi. Nalévá 
se svěceného vína do bečky s vínem, aby 

„Pán Bůh požehnal na stokrát víc!“ Co se 
vína nevypije, schová se na zvláštní pří-
pady: Když člověk náhle onemocní, nebo 
se o něj pokouší „šlak“, pomůže mu tření 
spánků svěceným vínem. Jest dobrým 
prostředkem proti „mrcha lidem“; když 
se kráva otelí, nalije se svěceného vína 
do nápoje, „aby jí nic zlého neuškodilo“.

Kromě všeobecně známých koled vánoč-
ních „Narodil se Kristus Pán“, „Neseme 
Vám noviny“, „Koleda, koleda, Štěpá-
ne, co to neseš ve džbáně“, zachovala se 
v Olšovci koleda, ale beze vší pochyby 
neúplná a značně zkomolená:

„Strunka, strunka — zelená jablún-
ka, sedí pod ňú pastuškové — ijú kašu 
z hrnca.

Přiletěl k nim anděl: Esli nám nedáte, 
všecky hrnce potlučeme, co v polici máte!“

O století později se za stolem napří‑
mil bzenecký kronikář a odložil své 
poznámky. Unaveně si promnul oči 
a podíval se oknem ven na oblohu, na 
které zářily hvězdy a měsíc. Dozajista 
úplně stejné, na jaké se díval zpoza zá‑
kopů Vladimír Sýkora, i ze své kanceláře 
profesor Cvrček. Tolik se toho za tu dobu 
změnilo, ale radost z nadcházejících 
vánočních svátků zůstala stejná ‑ stále 
jsou pro nás symbolem rodinné pohody, 
štěstí a radosti. Zapomeňme tedy na 
stres i pracovní starosti a užijme si to‑
hoto vánočního času v milé společnosti 
svých blízkých. Vždyť vše kolem nás 
plyne jako řeka a okamžiky společného 
štěstí nám už nikdo nevrátí…

Janovský Petr

(Sérii článků „Bzenecko“ od Dr. Josefa 
Cvrčka, které vycházely v časopise Český 
lid v letech 1904 – 1905 i kompletní přepis 
deníku Vladimíra Sýkory z let 1914 – 1921 
naleznete na www.starybzenec.cz.)

Je to již dvacet let, co na Hodonínsku, Bzenecku, Vracovsku, 
Ždánicku a Strážnicku poskytujeme ve spolupráci s praktic‑
kými a odbornými lékaři domácí, ale i paliativní a hospico‑
vou péči. V roce 2004 jsme v Hodoníně poskytování těchto 
zdravotnických služeb rozšířili a doplnili do přirozeného 
komplexu se službami sociální péče. Týmy více než deseti 
zdravotních sester HOMEDICA, s. r. o. a více než třiceti 
pečovatelek PS Homediss, o. p. s. zajišťují, ve spolupráci 
s praktickými a odbornými lékaři a rodinami, péči i o dlou‑
hodobě nemocné a umírající spoluobčany.
Prostřednictvím bezplatné škály zdravotních služeb, které 
přímo v domácnostech zajištují specializované zdravotní 
sestry, lékaři, pečovatelky i psychologové, jsme za uplynulé 
dvě dekády pomohli důstojně odejít stovkám umírajícím 
z celého našeho okresu.
Péče o umírajícího člověka je jistě jednou z nejnáročnějších 
z hlediska psychologického, ale z hlediska medicínského 
poměrně jasná. Z tohoto hlediska jde především o tlumení 
bolestí, kdy naprosto základním článkem v této péči je, nebo 
by měl přirozeně být praktický lékař umírajícího. U každého 
pacienta máme individuální plán analgetické léčby a kon‑
zultujeme jej i s odbornými lékaři. Dále je nutné udržovat 
hydrataci (zavodnění) pacienta, pečovat o vyprazdňování, 
které je také nedílnou součástí paliativní péče a prostřed‑
nictvím pečovatelek pečovat o osobní hygienu nemocného. 
V paliativní péči je nesmírně důležitá i péče o psychiku paci‑
enta i rodinných příslušníků, kterou zajišťuje náš psycholog.
Naše zkušenosti také říkají, že velmi často rodina nechce 
vidět zemřít svého blízkého, a tak jej raději na posledních 
pár hodin nechají odvézt do nemocnice a omlouvají se sami 
před sebou tím, že tam mu snad ještě pomůžou. Kdo z nás 
by ale nechtěl zemřít v přítomnosti svých nejbližších? Smrt 
je součástí života a je předurčena již jeho zrozením. Pokud 
máme se svými blízkými hluboký vztah, mysleme na to, 
prosím, a mysleme i na to, abychom si za života takto hluboké 
vztahy ke svým blízkým budovali.

Bc. Ria Otrubová, vrchní sestra HOMEDICA, s. r. o., 
členka správní rady PS Homediss, o. p. s.

Ach zimo
ty
zimo
jak nepopsaný papír…
všichni si napíšem
osud přívětivý…
Ach
lásko
jak žár a led…
na prahu nového
obejmi
prosím
obejmi nás
a
zůstaň!
Víš
bez tebe by
lidé
neunesli svět!
Staré se
v nové
pootočí…

Staneme se
písničkou k Vánocům
když se v kalendáři
připozdívá…
Staneme se
světlem
co nejdelší noc
rozednívá…
Staneme se tím,
čím doopravdy jsme.
Tím víc
když Ježíšek
každou
náruč
otevírá…
Nám všem
otevírá.

Na prahu nového

Přání

Přeji vám pěkný rok 2023!
V. Radostová

Z pera našich 
čtenářů…
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Vzpomínka na bratra Milana Fabrici
Dne 05.12.2022 by se bratr Milan Fabrici 
dožil 100 let. Vzhledem k tomu, že bratr 
Fabrici patří k významným osobnostem 
bzeneckého Sokola, je mou povinností 
krátce zavzpomínat na tohoto 
vzácného člověka, charakteru 
pevného a čestného.
Milan Fabrici byl středoškol‑
ským profesorem s aprobací 
zeměpis a tělesná výchova. 
V Sokole byl spolu s náčel‑
níkem br. Vyžďurou velký 
propagátor atletiky, ledního 
hokeje, lyžování a volejbalu. 
Díky svým pedagogickým 
schopnostem přivedl mnoho 
svých cvičenců, žáků a studen‑
tů k trvalému zájmu o sport 
a tělesnou výchovu a byl jim 
také vzorem ve slušném cho‑
vání. Po dostudování vysoké 
školy učil na Základní škole ve 
Bzenci. Po vzniku Střední prů‑
myslové školy konzervárenské 
(SPŠK) v r. 1951 (mimocho‑
dem jediné školy svého druhu 
v tehdejším Československu) 
učí současně i zde až do vpádu 
vojsk Varšavské smlouvy na 
naše území dne 21.08.1968. 
V novém školním roce je však vše jinak. 
Ke slovu přichází normalizace a per‑
sonální čistky. Ne jinak tomu bylo na 
SPŠK, kde byl odvolán dlouholetý ředitel 
a na jeho místo dosazena ambiciózní 
soudružka Ing. Ludmila Hájková a tato 
pokračovala na škole v dalších změnách. 

Dva profesoři byli za školy vyhozeni. 
Jedním z nich byl i Milan Fabrici. To‑
muto ke kladnému hodnocení při pro‑
věrkách na škole nepřidala skutečnost, 

že byl v r. 1968 členem přípravného vý‑
boru Sokola ve Bzenci. Milan Fabrici 
si po propuštění z SPŠK našel místo ve 
Strážnici. Protože prsty nové ředitelky 
sahaly daleko, tak ani zde nemohl dlou‑
ho učit, a proto odešel dělat vychovatele 
mladých. Ovšem i odsud byl po krátké 

době vyhozen. Nakonec skončil jako 
dělník v tiskárně v Kyjově. Protože byl 
také výborným fotografem, připravoval 
zde fotografie pro tisk. Podmínkou však 

bylo si udělat výuční list. Když 
se řemeslu vyučil, poslal svým 
přátelům kartičku s textem: 
„Středoškolský profesor Milan 
Fabrici oznamuje, že se vyučil 
ve svých 50 letech fotografem“. 
V tiskárně setrval až do svého 
odchodu do důchodu.
V 80. letech přišel Milan Fab‑
rici s myšlenkou sestavit al‑
manach volejbalu ve Bzenci. 
Vytvořili jsme skupinku – Mi‑
lan Fabrici, Karel Heindl, Ivo 
Fuchs a já. Oslovili jsme býva‑
lé hráče a hráčky a v poměr‑
ně krátké době byl almanach 
hotov, jak po stránce textové, 
tak po stránce fotografické 
dokumentace. Almanach byl 
předán ke schválení Místní‑
mu výboru KSČ, který vydání 
nepovolil mimo jiné z důvodu 
účasti Milana Fabrici na jeho 
tvorbě.

Tlak a šikana ze strany režimu, nejen 
jeho osoby, ale také členů jeho rodiny 
měli za následek zhoršení jeho zdravot‑
ního stavu. Odešel náhle dne 31.10.1993 
ve věku nedožitých 71 let.

Čest jeho památce.
Josef Ženata

Městská knihovna oznamuje 
svým čtenářům, že posledním 
půjčovním dnem roku 2022 bude 
úterý 20. prosince.
Půjčování v roce 2023 bude za‑
hájeno v pondělí 2. ledna.

Krásné Vánoce a pohodový rok 
2023!

Společenská kronika
Blahopřejeme všem, 
kteří nyní oslavují 
svá významná 
životní jubilea:

80 let
Květoslava Kučerová
Helena Nyklová
Marie Strachotová
Marie Valíková

85 let
Josef Burda
Ludmila Indruchová
Marie Janíková
Vladimír Kníže
Jaroslav Vaculík
Drahoslava Zigová

90 let
Rudolf Janoušek
Miroslav Potůček
Danuše Sochnová

92 let
Danuše Nevřivá

Loučíme se s občany, 
kteří opustili naše řady:

Jiřina Fabrici
Jan Hasík
Olga Kleinová
Květoslava Repíková
Dalibor Roháč
Vladimír Röss
Antonín Štěpaník
Miroslav Zálešák

Uzavřené sňatky

Vít Urbánek z Palkovic a Marie Vaňková ze Štramberka
Karel Weiss ze Bzence a Andrea Petříková z Hroznové Lhoty
Petr Malacka ze Bzence a Ludmila Rajchmanová z Čejkovic
Vojtěch Pohanka z Domanína a Kateřina Kmínková z Domanína
Ondřej Michalík z Moravského Písku a Markéta Čechová ze Bzence
Miroslav Soukup ze Bzence a Aneta Šohajková ze Bzence
Radek Nikl z Vracova a Anita Kudličková z Mouchnic
Jiří Sciranka ze Bzence a Aneta Tošovská z Moravského Písku
Radovan Švanyga ze Bzence a Milada Křivánková ze Bzence

Dne 5. prosince 2022 by se dožil 100 let 
občan Bzence pan profesor MILAN 
FABRICI.
Člověk, na kterého nepřestanou vzpo‑
mínat všichni jeho žáci SPŠK (Střední 
průmyslová škola konzervárenská) ve 
Bzenci, kde učil převážnou část svého 
života až do roku 1971.
Přirozenou autoritu si získal svými ná‑
zory, chováním a jednáním. Studen‑

tům se věnoval i ve volném čase. Byl 
vynikající sportovec, podporoval žáky 
i v kulturním snažení.
Každý rok zařizoval studentům něko‑
likadenní exkurze v potravinářských 
závodech po celé republice včetně kul‑
turních zážitků, zámků, přírodních 
krás nebo hor.
Nás, jeho studenty ze všech koutů Čes‑
ké republiky, vždy považoval profesor 
Fabrici za své. Prožili jsme ve Bzenci 
čtyři nádherné roky a velkou zásluhu 
na tom měl právě pan profesor Fabrici 

a jeho rodina. Dodnes se scházíme ve 
sklípku ve Bzenci a při sklence vína 
na tuto dobu i na pana profesora rádi 
vzpomínáme.

NIKDY NEZAPOMENME!
studenti z Fáberovy třídy

Dne 5.12. 2022 vzpomeneme na 100. 
výročí narození našeho drahého tatínka, 
pana profesora Milana Fabriciho, čest‑
ného, charakterního, obětavého člověka.
Zůstane navždy v našich srdcích.
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Měli jsme milovaného a moc 
hodného kocourka. Byl mazlivý 
a všichni, kteří ho znali, ho milo‑
vali. Jednoho říjnového dne se ale 
vrátil z procházky a byl otrávený. 
Kdo nastražil jedovatou past, mu‑
sel vědět, že některého zvířecího 
mazlíčka připraví o život. Umíral 
ve velkých bolestech, nakonec ho 
navěky uspala injekce pana dok‑
tora. Mrzí mě, že jsou takoví lidé 
ve Bzenci a nezajistí jedy mimo 
dosah domácích mazlíčků. Moc 
nám chybí a budeme na něho 
vzpomínat.

Hránkovi, ulice Nová, Bzenec

Zprávy z knihovny

Vzpomínka

Proč musel zemřít?

30 31



Bzenecká kopaná

Vážení příznivci bzenecké kopané,
dovolte mi několik informací 
o bzenecké kopané. Nejdříve 
hodnocení jednotlivých mužstev:

MUŽI DIVIZE
Na sezonu se A tým připravoval tři‑
krát týdně na domácích travnatých 
hřištích v počtu osmnácti hráčů a tří 
gólmanů. V přípravě jsme absolvovali 
tři přípravné zápasy a tři pohárová 
utkání. Postoupili jsme do 2. kola 
domácího poháru Mol cup, ve kte‑
rém jsme se utkali na domácím hřišti 
s druholigovým týmem MFK Karvi‑
ná. Bylo to velmi pohledné utkání, 
které sledovalo více než 500 diváků. 
Dokonce se nám podařilo vstřelit prv‑
ní branku v utkání, ale nakonec jsme 
prohráli 1:2 a v domácím poháru jsme 
skončili. V tabulce divize skupiny E 
jsme se umístili na 13. místě. Z toho 
jsme 1× zvítězili, 4× remizovali a 8× 
prohráli při skóre 16:39 se ziskem 7 
bodů. Největším zklamáním je, že 
jsme v šesti domácích zápasech ani 
jednou nevyhráli a pouze třikrát re‑
mizovali. Tímto bych se chtěl omluvit 
všem našim věrným fanouškům, za 
naše nepřesvědčivé podzimní domácí 
propadáky. Trochu lépe se nám daři‑
lo na hřištích soupeřů, kde jsme v 7 
zápasech 1× vyhráli, 1× remizova‑
li a 5× odjeli poraženi. Po domácím 

Rk. Družstvo Záp. + 0 ‑ Skóre Body

1 FK KOZLOVICE 13 11 1 1 31:11 34

2 FC Slavičín 13 11 0 2 30:15 33

3 FK ŠTERNBERK 13 7 4 2 28:13 25

4 SK Baťov 13 7 4 2 29:23 25

5 ZBROJOVKA BRNO B 13 7 3 3 38:19 24

6 FK Nové Sady 13 8 0 5 27:20 24

7 TJ Skaštice 13 6 2 5 27:21 20

8 SFK Holešov 13 4 4 5 19:20 16

9 1. FC Přerov 13 4 2 7 21:29 14

10 FC Vsetín 13 2 5 6 9:15 11

11 Všechovice 13 2 3 8 25:35 9

12 FK Šumperk 13 2 2 9 12:32 8

13 TJ Bzenec 13 1 4 8 16:39 7

14 HFK Olomouc 13 2 0 11 15:35 6

MUŽI DIVIZE

zápase se Vsetínem jsme se rozhodli 
odvolat trenérskou dvojici Jiří Dekař 
a Stanislav Vajčner, a na post nového 
trenéra přišel Vladimír Beker, který 
bydlí ve Strážnici. Je to mladý trenér, 
který působí ve fotbalové akademii 
Zbrojovky Brno, a zároveň působil 
jako trenér dorostu a asistent trenéra 
mužů v Kuřimi.

Našim nejlepším střelcem je Martin 
Vaďura s 6 góly.

O další góly se podělili:
2× –  Radim Čech
1× –  Petr Kasala , Dominik 

Pelikán, Robert Janás, Jakub 
Jamný, Robert Knotek, 
Radek Komínek, Jakub 
Linek, Dalibor Zeman

Hráčský kádr
Gólmani
Zeman Dalibor, Mezihorák 
Jan, Frydrych Daniel
Obrana
Linek Jakub, Mlýnek Lukáš, Zůbek 
Tomáš, Žák Vilém, Daníček Tomáš, 
Janás Robert, Řezník Lukáš
Záloha
Čech Radim, Pelikán Dominik, 
Yakovec Illia, Šebesta David, 
Houdek Tomáš, Komínek Radek, 
Jamný Jakub, Knotek Robert
Útok
Kasala Petr, Vaďura 
Martin, Stoček Jiří

Před sezonou přišli noví hráči: 
Vaďura Martin (FC Veselí 
nad Moravou),Vilém Žák (FK 
Hodonín) Řezník Lukáš a Frydrych 
Daniel (1.FC Slovácko)

Realizační tým
Trenér
Vladimír Beker
Vedoucí mužstva a trenér gólmanů
Roman Pelíšek
Masér 
Pavel Smrčka

MUŽI „B“ 3. třída sk. 
C OFS Hodonín
Po vzájemné dohodě mezi fotbalovým 
výborem Slovanu Bzenec a jeho od‑
chovanci bylo přihlášeno „B“ družstvo 
mužů do 3. třídy sk. C okresu Hodonín. 
Jelikož se jedná o nové družstvo, bylo 
zařazeno do nejnižší třídy. Z čehož 
také vyplynuly divácky zajímavé zápa‑
sy s týmy z blízkého okolí. Do tréninků 
či zápasu se aktivně zapojili tito hráči: 
Andrýsek Roman, Dulovecz Michal, 
Horák Vítek, Chamrád Matyáš, Jurtík 
Michal, Kolluch Martin, Komínek Ra‑
dek, Kosíř Kamil, Kosíř Michal, Lejsal 
David, Mezihorák Jan, Mička Lukáš, 
Mikoška Aleš, Okénka Adam, Pánik 
Jiří, Paták Adam, Profota František, 
Růžička Matěj, Řepa Lukáš, Stoček 
Jiří, Vajdík Michal, Vald Erik, Válek 
Jaroslav, Yakovets Illja, Zlámal Tomáš, 
Zpěváček Jiří. Tréninky probíhaly 2× 

týdně na stadionu ve Bzenci pod vede‑
ním trenérů Ondřeje Okénky a Josefa 
Vajdíka. Do činnosti týmu se také 
zapojil jako pomezní rozhodčí Petr 
Slováček. Po podzimní části soutěže se 
podařilo družstvu opanovat tabulku 
své soutěže s bilancí 25 bodů za 8 ví‑
tězství, 1 remízu a 1 prohru při skóre 
37 vstřelených a 6 obdržených branek. 
V zimním období má tým naplánova‑
né tréninky v hale ZŠ Bzenec a na umě‑
lé trávě ve Strážnici a také přípravné 
duely. Dále má naplánované únorové 
soustředění na Vápenkách. Podařilo se 
vytvořit fungující tým složený jak ze 
zkušených, ale také z mladých fotbalis‑
tů. Po počáteční euforii jsme v závěru 
sezóny bohužel trochu dopláceli na 
pokles tréninkové morálky, která se 
projevila slabšími herními výkony. 
Nicméně při návratu k pracovitosti je 
možný další růst výkonnostní i výsled‑
kový. Byla by škoda nedotáhnout do 

Rk. Družstvo Záp. + 0 ‑ Skóre Body

1 Bzenec B 10 8 1 1 37:6 25

2 Kněždub 10 8 1 1 38:10 25

3 Domanín 10 7 0 3 32:17 21

4 Hrubá Vrbka 10 6 1 3 44:13 19

5 Vnorovy B 10 6 0 4 27:27 18

6 Moravský Písek 10 6 0 4 20:22 18

7 Tvarožná Lhota 10 4 1 5 22:19 13

8 Těmice 10 3 1 6 13:24 10

9 Velká nad Veličkou B 10 3 1 6 21:37 10

10 Suchov 10 1 0 9 18:54 3

11 Nová Lhota 10 0 0 10 10:53 0

MUŽI „B“ 3. třída sk. C OFS Hodonín
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konce slibně rozehranou soutěž. Všem, 
kteří „B“ tým podporovali zejména 
návštěvou, podporou na sociálních 
sítích, občerstvením při zápasech, ale 
i třeba pořadatelskou činností, patří 
dík. A poděkování patří také výboru 
fotbalového oddílu, že se na vzniku 
tohoto týmu podílel.

Trenéři Slovanu Bzenec „B“
Josef Vajdík a Ondřej Okénka

Dorost – 1. třída 
JMKFS skupina Cn
Do podzimní sezóny jsme vstoupili 
se společným názvem Bzenec/Vracov. 
Je to důsledek plánovaného sloučení 
mládežnické kopané a vytvoření kva‑
litních podmínek pro společná mlá‑
dežnická mužstva. Osvědčené kroky 
v přípravkové a žákovské kategorii 
nám dávaly šanci i v nejohroženější 
kategorii, a to v dorostu.

Co se nám spojením povedlo? Určitě 
šlo mužstvo do kvality, což je vidět 
i na umístění v tabulce, kde jsme na 
prvním místě bez prohry. Přišlo i ke 
zdvojení postů, kdy téměř na všech‑
ny hráčské pozice máme kvalitní 
náhradu. Podařilo se rozložit střelce 
branek mezi několik hráčů, čímž eli‑
minujeme v případě absence jediného 
střelce schopnost dávat góly. Zlepšila 
se výrazným způsobem účast na tré‑
nincích, kde se daly nacvičovat i herní 
situace. Není to ještě ideální, ale je 
to na slušné úrovni. Využívali jsme 
dva areály, jak Bzenec, tak Vracov. 
S přihlášením B mužstva dospělých 
do soutěže přibyly starosti v určování 
tréninkových ploch, které už nebudou 
stačit především ve Bzenci. Absence 
umělé trávy je bohužel citelná, a pře‑
devším v závěru sezóny jsme měli 
problém. Hlavní tréninkové plochy 
nemají osvětlení, a tak se zatěžovala 
náhradní hřiště, která, především ve 
Bzenci, ztrácela svoji kvalitu. Podě‑
kování patří do Vracova, kde se nám 
nestalo, že by nás odmítli, ba naopak 
jsme se setkali s velkým pochopením 
a osobní poděkování patří oběma Jir‑

kům Kudlíkům, kteří pro nás udělali 
maximum.

Co se nám pro změnu nepovedlo? 
Spojením se do mužstva dostalo 26 
hráčů, kteří by byli schopni obsadit 
dvě mužstva. Bohužel naše legislativa 
nepřipouští zřízení B mužstva, kde by 
mohli hrát hráči, kteří se nedostanou 
do hry a v B týmu by mohli hrát. Musel 
by být seznam 18 hráčů a ti by nemohli 
hrát za B mužstvo. Takže jsme hráli jen 
s mužstvem staršího dorostu, s nímž 
máme jediný cíl, a to postup do kraj‑
ského přeboru, kde musíte mít i mladší 
dorost, čímž by se splnil požadavek na 
hru všech hráčů. Na některé hráče se 
bohužel nedostalo a byl i problém ve 
vytíženosti hráčů, kteří přepouštěli 

svoje pozice dalším adeptům základní 
sestavy. Nepodařilo se nám udržet 
všechny, a tak postupně odpadli hráči: 
Nekrasov, Pavelka, Kořán, Zapletal, 
Skřivánek. Přípravné zápasy byly jen 
sporadické, mužstva s námi nechtěla 
hrát, myslím tím mužstva z okresního 
přeboru, kterých v soutěži byl lichý po‑
čet a vždy měl někdo o víkendu volno.

Hráčský kádr: Ten byl doplněn o Pro‑
fotu Františka, Mívalta Matyáše, 
Šlampu Marka, naopak jsme umož‑
nili angažmá v Podluží pro třetího 
brankáře, a to Štvána Štěpána, který 
chodil s námi na tréninky a o víkendu 
chytal za Podluží. V bráně se nám 
střídala dvojice brankářů Bábík Mar‑
tin a Talanda Petr. Za jejich výkon 

Rk. Družstvo Záp. + 0 ‑ Skóre Body

1 Bzenec/Vracov 12 11 1 0 75:9 34

2 TJ Moravan Lednice 12 10 1 1 59:13 31

3 Dubňany/Mutěnice 12 8 1 3 76:13 25

4 Hroznová Lhota/Lipov 12 8 1 3 47:21 25

5 SK Krumvíř 12 8 1 3 37:29 25

6 FKM Podluží 12 5 3 4 38:19 18

7 TJ Sokol Dambořice 12 5 2 5 34:28 17

8 TJ Kordárna Velká 
nad Veličkou 12 4 2 6 25:38 14

9 Kobylí/Bořetice 12 4 1 7 34:43 13

10 Hovorany/Čejkovice 12 3 3 6 32:35 12

11 FC Pálava Mikulov 12 2 0 10 8:84 6

12 TJ Slavoj Rohatec 12 1 0 11 11:52 3

13 TJ Starý Poddvorov 12 1 0 11 10:102 3

Dorost – 1. třída JMKFS skupina Cn

hovoří počet obdržených branek a ten 
se zastavil na čísle 9. Klobouk dolů! 
Za tímto číslem se hodnotí i práce 
obranné řady, která v čele s kapitá‑
nem Zmeškalem v několika přípa‑
dech nepustila ke střelbě či ohrožení 
branky soupeře třeba i za celý zápas. 
V Mikulově se domácí nedostali ani 
ke střele na branku, ani vedle, ani 
k rohu, prostě totální výmaz soupeře. 
Super! Obrana hrává ve složení Slavík 
Adam, Zmeškal Ondra, Hromek To‑
máš, Frelich Jakub, Němeček Šimon, 
Londin Lukáš. Po zranění Hromka 
přešel na místo stopera Profota, který 
se stal okamžitě výraznou osobností 
jak v obranné, tak v útočné činnosti. 
Záložní řada byla hnacím motorem 
mnoha akcí a tady se vystřídali tito 
hráči: na pravé straně Klimek Hynek, 
Ludva Hynek, Marhefka Samuel, střed 
výborně hrající dvojice Čevelík Ondra 
a Mívalt Matyáš, Šlampa Marek, levá 
záloha Pištěk David, Hynčica Tomáš, 
útok: Vajdík Michal, Sekanina Petr, 
Rotrekl Samuel, Loprais Jan. Mini‑
mum zápasů odehrál Skřivánek David, 
Obdržálek Petr, Bábík Petr, Londin 
Michal.

Na úspěšném podzimním působení se 
podílel i realizační tým v čele s Davi‑
dem Pištěkem starším, coby vedoucím 
mužstva a asistentem trenéra, Seka‑
nina Jiří a Zmeškal Miroslav, kteří si 
vytrpěli jako asistenti rozhodčího své, 
hlavní pořadatelé ve Bzenci Plevák 
Vojtěch a Kudlík Jiří st. ve Vracově. 
Děkujeme oběma předsedům Chovan‑
ci Bronislavovi a Drozdymu Lubošovi 
za vše, co pro nás udělali.

No a na závěr poděkování hráčům za 
předvedené výkony, za chuť, se kterou 
se poprali o body. První místo zavazu‑
je. Zároveň všichni víme, že nás čeká 
těžké jaro, kdy se mužstva budou chtít 
na nás vytáhnout a určitě bychom 
nechtěli skončit jako v loňském roce 
Lednice, která prohospodařila svůj 
velký podzimní náskok a nestačila na 
postupující Ratíškovice. Přeji všem, co 
nám fandili, aby jim přízeň vydržela 
i na jaro a abychom jim dělali jen ra‑

dost. Tak hodně síly do jarních bojů 
a ať se nám vyhýbá zranění. Tak ahoj.

Foltýn Josef - trenér

Starší žáci 1.třída 
JMKFS skup.B
Přípravu na podzimní část sezóny jsme 
společně s mladšími žáky zahájili na 
začátku srpna v rekreačním středis‑
ku Vápenky. Zde jsme strávili 6 dní, 
které byly vyplněny dvoufázovými 
tréninky a dalšími volnočasovými 
aktivitami jako koupání v bazénu, 
společenskými, vědomostními hrami 

a především fanděním našim týmům 
v turnajových utkáních. Zpestřením 
byl přátelský zápas s FK Kordárna 
Velká nad Veličkou a také tradiční 
výšlap na Javořinu.
Sezónu jsme zahájili domácím zápa‑
sem s SK Krumvíř a do sezóny jsme 
vstoupili vítězně 2:1. Stejným bodo‑
vým ziskem, třemi body za vítězství, 
skončily i další dva zápasy, kde jsme na 
domácí půdě porazili tým Křenovice/
Újezd u Brna 4:2. Venkovní utkání na 
hřišti Šlapanic jsme vyhráli rozdílem 
třídy 0:8. Ve čtvrtém zápase jsme jeli 
na hřiště TJ Tatran Starý Lískovec. 
Utkání jsme začali aktivně, ale bo‑

Rk. Družstvo Záp. + 0 ‑ Skóre Body

1 FKM Podluží 13 12 1 0 42:7 37

2 Slatina/Slovan 13 9 2 2 35:12 29

3 FC Kyjov 1919 13 8 3 2 37:18 27

4 FC Hustopeče 13 7 3 3 29:12 24

5 Křenovice/
Újezd u Brna 13 7 0 6 31:29 21

6 Bzenec/Vracov 13 6 2 5 34:35 20

7 SK Šlapanice 13 6 1 6 25:32 19

8 TJ Sokol Lanžhot 13 5 2 6 34:39 17

9 TJ Sokol Dambořice 13 5 0 8 26:35 15

10 TJ Tatran Starý 
Lískovec 13 3 3 7 12:25 12

11 Velké Pavlovice/
Rakvice 13 3 3 7 14:34 12

12 TATRAN 
Kohoutovice 13 3 2 8 26:30 11

13 RAFK 13 3 2 8 14:27 11

14 SK Krumvíř 13 1 2 10 13:37 5

Starší žáci 1.třída JMKFS skup.B
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hužel naše herní převaha ze začátku 
zápasu nepřinesla změnu ukazatele 
skóre. Co se ale naopak stalo, bylo 
zranění našeho klíčového stopera Ja‑
kuba Lopraise. Ten si ze zápasu odvezl 
zlomeninu klíční kosti a také vyřazení 
minimálně do konce podzimní části 
sezóny. Bohužel tento zápas pro nás 
znamenal první porážku 2:1 a taky 
ukázal slabinu týmu ‑ velmi úzký kádr.
Trenérskou snahou v každém tréninku 
a zápase je podporovat kluky v rychlé 
kombinační hře s kvalitní rozehráv‑
kou od brankaře doplněnou o poctivý 
a trpělivý přístup každého hráče, který 
vede ke kvalitnímu hernímu projevu 
v každém utkání. Hodně se potýkáme 
se zraněními, a to se projevuje v kvalitě 
herního projevu ve vypjatých zápasech 
prohrou. Proto si musíme vypomáhat 
s hráči nižší kategorie ročníku 2010. 
V případě optimálního sestavení kádru 
a zvolením správné taktiky jsme do‑
kázali držet krok i s těmi nejlepšími 
týmy soutěže. V konečném účtování 
v podzimní části sezóny jsme na 6. 
místě s dvaceti body na kontě za 6 ví‑
tězství, 2 remízy a 5 proher s celkovým 
skóre 34: 35.
Jak jsem se již zmínil, za tým starších 
žáků v podzimní části Krajské soutěže 
pravidelně nastupovali do zápasů čtyři 
hráči kategorie mladších žáků ročníku 
2010 Jan Dvořan, Jakub Zábranský, 
Arťom Anaňjev a v neposlední řadě 
Jonáš Paták, který dokázal vstřelit za 
starší kategorii 3 góly a za kategorii 
mladších žáků je s 28 góly na první 
příčce tabulky nejlepších střelců. S výše 
jmenovanými je velkým příslibem do 
budoucna fotbalového týmu Bzenec /
Vracov, za což jim patří velké uznání 
a díky. Za celý podzim bych chtěl týmu 
poděkovat a popřát hodně zdraví nejen 
do zimní přípravy, ale i do zbytku 
sezóny, ve které se budeme v tréninko‑
vém procesu zaměřovat především na 
fyzickou kondici a silový rozvoj hráčů 
tak, abychom v jarní části byli silněj‑
ším a připravenějším týmem, který 
bude bojovat o přední místa tabulky 
Krajské soutěže.
Soupiska starších žáků: Brankaři: Baťka 

Jáchym, Poula Šimon, Dominik Belha, 
Sigmund Jakub, Fridrich Tomáš 15golů, 
Gasnárek Štěpán 3góly, Juřík Adam 
4 góly, Klimek Vojtěch 1gól, Kudlík 
Tadeáš, Loprais Jakub, Motáň Jonáš 
2góly, Prokeš David 6 gólů, Fridrich 
Filip, Kudláč Ondřej, Vidurek Jiří, Pa‑
ták Jonáš 3góly, Dvořan Jan, Zábranský 
Jakub, Anaňjev Arťom – poslední čtyři 
hráči ročníku 2010.

Za TJ Slovan Bzenec/FKM 
Morava trenéři David Prokeš, 

Jiří Šafář, Leoš Fridrich

Mladší žáci 1.třída 
JMKFS skup.B
Na soutěžní ročník 2022/23 se sdru‑
žený tým z hráčů TJ Slovan Bzenec 
a FC Vracov připravoval na týdenním 
soustředění v rekreačním středisku 
Vápenky společně se staršími žáky. 
Další příprava už byla jen tréninko‑
vá. Mladší žáci trénují třikrát týdně 
střídavě na stadionu TJ Slovan Bzenec 
a FC Vracov. Do soutěžního ročníku 
1.B třídy krajské soutěže jsme vstou‑
pili s hráči ročníku 2010 doplněný 
ročníkem 2011. Kluci r. 2011 se rych‑
le vyrovnali s přechodem ze starší 

Rk. Družstvo Záp. + 0 ‑ Skóre Body

1 RAFK 13 10 1 2 63:21 31

2 FC Hustopeče 13 9 3 1 66:11 30

3 Slatina/Slovan 13 10 0 3 46:9 30

4 Bzenec/Vracov 13 9 2 2 53:10 29

5 TJ Sokol Dambořice 13 9 1 3 39:14 28

6 FC Kyjov 1919 13 9 0 4 50:21 27

7 SK Šlapanice 13 7 0 6 44:31 21

8 TJ Sokol Lanžhot 13 7 0 6 38:29 21

9 FKM Podluží 13 5 1 7 32:35 16

10 Křenovice/
Újezd u Brna 13 4 0 9 18:46 12

11 SK Krumvíř 13 3 1 9 25:63 10

12 Velké Pavlovice/
Rakvice 13 3 0 10 8:75 9

13 TATRAN 
Kohoutovice 13 1 1 11 10:64 4

14 TJ Tatran Starý 
Lískovec 13 0 0 13 14:77 0

Mladší žáci 1.třída JMKFS skup.B

přípravky a zapracovali se do týmu 
mladších žáků. Po prvních kolech, kdy 
došlo k úbytku hráčů starších žáků, 
museli někteří hráči mladších žáků 
nastupovat i za starší, a tak odehráli 
dva zápasy po sobě. V 1.B třídě krajské 
soutěže mladších žáků – podzimní 
část, jsme odehráli 13 zápasů, z toho 9 
výher, 2× remíza, 2× prohra se ziskem 
29 bodů a skórem 53:10. Po podzimní 
části jsme nakonec obsadili 4. místo 
v našlapané tabulce.
Malá statistika:1. místo v celé soutěži 
střelců s 28 góly Jonáš Paták. 8.‑13.
místo v celé soutěži střelců s 10 góly 
Jakub Zábranský. Dále střelci : 6 gólů 
Samuel Frelich, 3 góly Michal Drozdy, 
2 góly Tomáš Chovanec a Mark Tovpe‑
niuka, 1 gól Arťom Anaňjev a Michal 
Dobešek. Brankáři : Tomáš Hrabec 
odchytal 7 zápasů, inkasoval 5 branek 
a vychytal 4 × po sobě nulu. Jáchym 
Baťka odchytal 6 zápasů, inkasoval 5 
branek a vychytal 3× nulu, také chytal 
za starší žáky. Sestava mladších žáků 
: Brankář a hráč Tomáš Hrabec a Já‑
chym Baťka. Hráči: Jonáš Paták, Robin 
Poláček, Arťom Anaňjev, Dominik 
Eliáš, Jan Dvořan, Tomáš Chovanec, 
Jakub Zábranský, Samuel Frelich, 
Michal Dobešek, Mark Tovpeniuk, 
Tomáš Pechal, Ondřej Běhula, a také 
nastupoval Michal Drozdy

Trenéři mladších žáků
Olin Bábík a Roman Hrabec.

Starší přípravka okresní 
soutěže OFS Hodonín
Podzimní sezónu 2022 jsme absol‑
vovali skupinu střed A v okresním 
přeboru. Odešli nám kluci ročníku 
2011 do žáků, a přišli k nám do týmu 
noví hráči z mladší přípravky, kde 
to bylo znát i na výkonech v zápa‑
sech. Trénovali jsme dvakrát týdně, 
v pondělí a ve čtvrtek, jeden týden 
ve Vracově a další ve Bzenci. Do naší 
skupiny bylo přihlášeno 13 týmů a po 
odehraných 11 zápasech jsme prozatím 
na 3. místě v tabulce. V listopadu jsme 
začali trénovat v hale, kde v pondělí 

trénujeme na sokolovně ve Vracově 
a v pátek ve Bzenci na škole. V prosinci 
nám začíná OHL v Lužicích, a věřím, 
že se klukům bude stejně dařit jako na 
trávníku. Kluky musím moc pochvá‑
lit za snahu, a hlavně moc chválím 
naše nejlepší střelce Kryštofa Šafáře, 
Matyáše Šafáře, Michala Drozdyho 
a Jaroslava Lungu.
Hráči ročníku 2013: Ondřej Flóra, Ka‑
rel Vlach, Tomáš Novák, Ročník 2012‑ 
Lukáš Tomek, Matthias Schneider, 
Marek Pres, Jaroslav Lunga, Kryštof 
Šafář, Matyáš Šafář, Daniel Anaňjev, 
Michal Drozdy, Vojtěch Brief.

Trenéři starší přípravky
Jaroslav Lunga, Pavel Merkl St.

Mladší přípravka okresní 
soutěže OFS Hodonín
Milí fotbaloví fandové a příznivci 
sportu, blíží se nám konec roku 2022 
a je na čase se trochu poohlédnout za 
uplynulými měsíci našich nejmenších 
fotbalových nadějí a talentů v mini 
přípravce a mladší přípravce (ročníky 
2014 a mladší) sdruženého týmu FC 
Vracov a TJ Slovan Bzenec. Tréninky 
mini přípravky a mladší přípravky 
probíhaly společně jak na fotbalovém 
hřišti, tak i v současné době v hale 
ve Vracově a ve Bzenci. Byť podzim 
a zima je období, kdy děti trápí různá 
nachlazení či nemoci, tak účast na 
trénincích byla vždy hojná. Po letních 
prázdninách se tréninku kategorie 
mini přípravky a mladší přípravky 
zúčastnilo více jak 50 dětí (chlapci 
i děvčata). Dětem se v této kategorii 
věnuje celkem 6 trenérů, kteří se snaží 
dětem věnovat svůj volný čas. Snahou 
trenérů je zejména v dnešní době po‑
čítačů ukázat dětem, že nikoliv ve vir‑
tuálním světě internetu, ale v reálném 
světě při sportu a venku na čerstvém 
vzduchu najdou své kamarády a za‑
žijí spousty zábavy. Pokud by se měla 
uplynulá podzimní sezóna objektivně 
zhodnotit tak dle mého názoru tato 
dopadla velmi dobře, jak po stránce 
počtu dětí, které docházejí na tréninky, 
tak i po stránce výsledkové.

Mini přípravka v rámci tréninku 
odehrála několik přátelských utkání, 
kde se zapojily děti, které s fotbalem 
začínají.
Vzhledem k velkému množství dětí 
byly na podzimní sezónu přihlášeny 
dva týmy mladší přípravky.
Mladší přípravka A byla přihlášena 
do okresní soutěže STŘED, kdy ode‑
hrála celkem 12 mistrovských utkání, 
kdy v celkem 11 utkáních své soupeře 
porazila a v jednom utkání prohrála. 
Celkem mladší přípravka A nastříle‑
la v utkáních soupeřům 227 branek 
a obdržela 51 branek.
Mladší přípravka B byla přihlášena do 
okresní soutěže ZÁKLAD, kdy ode‑
hrála celkem 13 mistrovských utkání, 
kdy v celkem 8 utkáních své soupe‑
ře porazila a v 5 utkáních prohrála. 
Celkem mladší přípravka B nastřílela 
v utkáních soupeřům 114 branek a ob‑
držela 91 branek.
Z hlediska dosažených výsledků lze 
hodnotit podzimní část sezóny velmi 
kladně, byť výsledky samotné v této 
kategorii nejsou až tak důležité. Da‑
leko důležitějším faktorem je, že děti 
fotbal a sport všeobecně baví. A za 
nás trenéry se domnívám a přikláním 
se k názoru, že všechny děti, které se 
do tréninků i zápasů zapojily, mají 
chuť sportovat a mají snahu na sobě 
pracovat a zdokonalovat se.
V rámci podzimní sezóny byl tým 
mladší přípravky „A“ pozván i na 
mini turnaj na umělé trávě v Kyjově, 
kde kluci sehráli celkem tři zápasy se 
soupeři z Kyjova, Zlína a slovenského 
Kalinkova. Ve všech těchto zápasech 
naši kluci zvítězili. Dále jsme obdrželi 
pozváni k halovému turnaji v dru‑
žebním městě Vracov ve slovenském 
Močenku, kdy turnaj je nazván symbo‑
licky „Z malých kopačiek do veľkých“, 
tento turnaj se odehraje ve sportovní 
hale v Močenku dne 26.11.2022, tedy 
začíná až po uzávěrce příspěvku do 
zpravodaje. Již tradičně byl tým mladší 
přípravky přihlášen do halové ligy po‑
řádané okresem Hodonín, kdy v letoš‑
ním roce jsme přihlásili oba týmy tedy 
tým A i B. Tak držme klukům palce, 
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aby hráli jak nejlépe umí a hlavně, aby 
nedošlo k žádnému zranění.

Za mladší přípravku trenéři:
Ladislav Moudrý, Jiří Dolan, 
Petr Mezihorák, Martin Londin, 
Petr Kratochvíl, Lukáš Londin

VÝBOR TJ SLOVAN 
BZENEC z.s.
Výbor TJ Slovan Bzenec pracuje ve 
složení: předseda a sekretář – Lu‑
boš Drozdy, manažer mužů – Libor 
Škodík, člen (zapisovatel) – Ondřej 
Okénka, člen (rozhlas) – Vojtěch Ple‑
vák, člen (komunikace sponzoring) 
– Tomáš Madaj, člen (komunikace 
sponzoring) – Jiří Dolan. Kontrolní 
komise pracuje ve složení Pavel Daně‑
ček – předseda, Josef Sommer – člen 
a František Wimmer – člen. V roce 
2022 náš fotbalový klub zasáhly dvě 
smutné zprávy. Nejprve 20.2.2022 ná‑
hle a bez rozloučení odešel náš dlou‑
holetý trenér mládeže a sekretář klubu 
pan Dušan Růžička, a 16.8.2022 zemřel 
bývalý trenér mužů a dlouholetý se‑
kretář klubu pan Jiří Vítek. V měsících 
červnu a červenci taktéž řešil dvě velmi 
zásadní věci.
První věcí bylo sdružení dorostenecké 
kategorie s FC Vracov. V této katego‑
rii bylo dostatek hráčů ve Bzenci, ale 
nedostatek hráčů ve Vracově, proto 
bylo nezbytné v rámci spolupráce se 
sousedním Vracovem toto spojení 
uskutečnit. S odstupem času po pod‑
zimní části soutěžního ročníku již 
víme, že spojení můžeme hodnotit 
velmi kladně. Kluci si na sebe velmi 
rychle zvykli, taktéž se přizpůsobili 
k přejíždění na tréninkové jednotky 
mezi Bzencem a Vracovem, a vytvo‑
řili výbornou partu, která se odrazila 
na výsledcích v soutěži. Dorost je po 
podzimní části na 1. místě v tabulce, 
když všechny zápasy vyhráli, jednou 
remizovali a ani jednou neprohráli.
Druhou zásadní věci bylo vytvoření 
mužstva mužů „B“. K tomuto roz‑
hodnutí jsme dospěli v návaznosti 
na končící hráče v dorostenecké ka‑
tegorii a jejich uplatnění v mužské 

kategorii. Chtěli jsme vytvořit juniorku 
doplněnou o pár zkušených bývalých 
fotbalistů našeho klubu, aby mladí 
vycházející fotbalisti nasbírali zku‑
šenosti v mužské kategorii, a mohli se 
postupně zapojovat do přípravy s „A“ 
mužstvem. Taktéž toto druhé důleži‑
té rozhodnutí VV hodnotíme velmi 
kladně, protože tento nově složený tým 
vyhrál po podzimní části tabulku 3. 
třídy na okrese Hodonín. Již v měsíci 
listopadu se hned pětice hráčů zapojila 
do přípravy s „A“ mužstvem.
Taktéž jsme se jako jeden se sportov‑
ních spolků zapojili do komunálních 
voleb, když jsme vytvořili stranu Sport 
a kultura pro Bzenec. V naší straně 
měli zastoupení sportovní a kultur‑
ní spolky, a naším cílem bylo dostat 
jednoho kandidáta do zastupitelstva 
města Bzence, aby byl nápomocen 
při jednání zastupitelstva. Po sečtení 
hlasů jsme dostali jeden mandát, a nyní 
máme v zastupitelstvu zástupce naše‑
ho klubu Libora Škodíka. Chtěl bych 
touto cestou poděkovat všem voličům 
za důvěru.
Poslední věcí, kterou bych chtěl zmínit 
a zároveň poděkovat již nově zvolené‑
mu vedení města je to, že se podařilo 
dokončit projektovou dokumentaci 
a stavební povolení k výstavbě umělé 
trávy na pozemku pod ubytovnou na 
ulici Sportovní, a mohla být podána 
žádost o dotace u Národní sportovní 
agentury. Nám jako spolku se podařilo 

sehnat doporučení u FAČRU, Jihomo‑
ravského fotbalového svazu, Okres‑
ního fotbalového svazu a hejtmana 
Jihomoravského kraje. Teď již nezbývá 
nic jiného než čekat, jestli nám bude 
dotace přidělena.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
funkcionářům, trenérům, fanouškům 
a lidem, kteří se starají a podporují 
bzenecký fotbal, a taktéž poprosil o po‑
moc s trénováním mladých fotbalistů 
a fotbalistek.
Celý rok u nás probíhá nábor nových 
fotbalistů a fotbalistek. V případě do‑
tazů volejte na tel. číslo 731 226644 
nebo pište na mail: jednatel@fotbal‑
bzenec.cz.
Velké poděkování patří městu Bze‑
nec za podporu bzeneckého fotbalu 
a sponzorům, kterými jsou : SMR 
Plus, s. r. o., Nadace Andělína manželů 
Holešínských, RI okna, a. s., Hard‑
man, spol, s. r. o., Hospodářské potře‑
by Válek, Roth Czech, s. r. o., Elcomt 
system ś, s. r. o., Autojeřáby Dolan, 
Autogas Desta servis Bzenec, Fastek 
spojovací materiál, Avena, s. r. o., Zi‑
nasport, Fotbalservis.

Příjemné prožití vánočních svátků, 
v novém roce hodně zdraví, štěstí 
a pohody přeje VV TJ Slovan Bze-
nec z.s.

Za fotbalový klub TJ Slovan Bzenec 
z.s. předseda oddílu Luboš Drozdy.
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Drmolice s Floriánkem ve Valticích 
a se Strunkou v Domaníně
Valtice se hrdě nazývají „Hlavním měs‑
tem vína“ a tak jsme se to rozhodly 8. 
října prověřit na vlastní oči.
Valtický ženský sbor Výběr z bobulí 
totiž slavil 15 let od svého založení 
a pozval nás vystupovat na této oslavě.
Již cestou v autobuse bylo veselo. Řidiči 
okolních aut si mohli hlavy ukroutit, 
protože často nevidí autobus, ve kte‑
rém za jízdy hraje několik muzikantů 
a zbytek osazenstva zpívá a zpívá…
Naše vystoupení ve městě vína bylo 
samozřejmě o víně a za vydatné pod‑
pory CM Floriánek se setkalo s velkým 
zájmem. Hudebních gratulantů k 15.
výročí ženského sboru Výběr z bobulí 
bylo mnoho, nálada báječná, a tak ve 
společenském sále Tančírna, po ofici‑
ální části, tančili a zpívali všichni, vy‑
stupující, hosté a také obecenstvo. A tak 
heslo, které bylo na plakátě: „Pojďte se 
schovat před sychravým podzimním 
počasím tam, kde vás to zahřeje a dobře 
naladí“, bylo určitě splněno.
Děkujeme za milé pozvání a jak jsme se 
všechny shodly, tak do Valtic přijedeme 
kdykoliv a rády.

28. říjen, státní svátek, jsme slavily 
zpěvem v Domaníně.
Byly jsme požádány, zda bychom se 
zúčastnily folklorního odpoledne a za‑
zpívaly s dětským hudebním souborem 
Strunka, který založil a vede známý 
folklorista pan Mlejnek. Fandíme mládí 
a tak jsme souhlasily.
Bylo potřeba několika zkoušek, než se 
sladil repertoár mladých hudebníků 
ze Strunky a nás Drmolic a již se jelo 
naostro. Atmosféra v sále byla velmi 
příjemná, vystoupení se všem líbilo, 
a tak držme palce dalším úspěšným 
krokům mladého folklorního souboru.
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